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Popiežius kalba pasauliui apie Lietuvą
Vasaros rezidencijoje Castelgan- 

dolfe ir Šv. Petro aikštėje sekma­
dienio vidudienį rugpiūčio 25 d. 
susirinkusiai miniai “Viešpaties an 
gėlo” maldai, popiežius Jonas Pau­
lius II priminė Lietuvą. Štai Sv. 
Tėvo žodžiai: “Dabar vienas primi­
nimas ir maldos intencija, kuri 
man ypatingai rūpi. Prieš viene­
rius metus kaip tik šią dieną šven­
tose Mišiose dvasiniai jungiausi su 
Lietuvos katalikų bendruomene, 
kuri Vilniuje iškilmingai užbaigė 
500 metų sukakties nuo savo Glo­
bėjo šv. Kazimiero mirties minė­
jimus.

Šiemet Lietuvos Bažnyčia, va­
dovaujama savo garbingų ganyto­
jų, pradėjo trejų metų pasirengi­
mą kitai, dar svarbesnei sukakčiai:
Tautos atsivertimo į krikščionybę 
šešių šimtų metų jubiliejui, ku­
ris bus minimas 1987 metais. Lie­
tuvos vyskupai ganytojiniu laišku 
yra pakvietę tikinčiuosius gyventi 
šiuos pirmuosius pasirengimo me­
tus kaip “Gerosios Naujienos” me­
tus.

IZRAELIO PAGERBTA
LIETUVĖ

New Yorke dienraštis “The 
Journal News” rugpiūčio 16 d. lai­
doje įdėjo didelę nuotrauką mūsų 
melbourniškės Vidos Vaitiekūnie­
nės ir jos dvynukės sesers Dr. Ni­
jolės, kai jų mirusiai motinai Kons­
tancijai Bražėnienei Izraelio kon­
sulatas New Yorke paskyrė “Tei­
singumo Medalį” už karo metu nuo 
nacių išgelbėjimą dviejų žydų vai­
kų. Tą medalį įteikė mirusios Bra­
žėnienės dukrai Dr. Nijolei Bražė­
naitei - Paronetto. Bolševikams grį­
žus į Lietuvą, K. Bražėnienė buvo 
suimta ir 1948 m. išvežta į Sibirą, 
jos vyras Konstantinas Bražėnas 
širdimi jau buvo miręs 1933 m. 
Bražėnienės tremties grupėje buvo 
13 jėzuitų kunigų, dar kiti 7 vyrai. 
Jie turėjo Sibire žuvauti ir miške 
kirsti medžius. Per 17 m. jos duk­
terys dėjo pastangas savo motiną 
parsikviesti į Ameriką. Pagaliau 
1966 m. rusai ją išleido ir Kons­
tancija Bražėnienė atskrido į Ame­
riką, bet, netekusi sveikatos Si­
bire po dviejų metų mirė, sulau­
kusi 78 m. amžiaus. Šią plačią is­
toriją per pusantro puslapio apra­
šė to dienraščio redakcijos narys 
James Walsh, straipsnį pavadinęs 
“Krikščionys pagerbti už žydų gel­
bėjimą laike II pasaulinio karo”. 
Linki, kad Lietuva būtų laisvą.

Savo atsivertimu, kuris papras­
tai yra vadinamas “Lietuvos Krikš­
tu”, šita kilni tauta įsijungė į di­
džiąją krikščioniškųjų Europos tau 
tų šeimą, kurią amžių bėgyje pra­
turtino tvirtu ir didžiadvasišku ti­
kėjimo bei šventumo liudijimu. 
Nuo savo šimtmetinės krikščioniš­
kos tradicijos ištikimoji lietuvių 
tauta niekada nenutolo, nors senų­
jų ir naujųjų laikų istorinė raida 
tam nebuvo palanki.

Trokštu, kad mūsų broliai Lie­
tuvoje šiuo savo religinio gyveni­
mo malonės metu pajustų visos 
Bažnyčios tvirtą solidarumą. Dėl 
to kviečiu jus drauge su manimi 
tą gyvą ir ištikimą bendruomenę 
maldoje pavesti Švenčiausios Ma­

ŠAULIŲ ATSIŠAUKIMAS
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 

Vytenio Melbourne Šaulių kuopos 
valdyba liepos 1 d. nutarė sudary­
ti dokumentą lietuvių ir anglų kal­
bomis, kiek Sovietų Sąjunga per 
45 metus padarė Lietuvai nuosto­
lių, kiek teroru išžudė lietuvių, 
kiek iškirto miškų, kiek sugriovė 
ūkių, kiek medžiaginių nuostolių 
padaryta Lietuvai. Prieš akis sto­
jasi milžiniški nuostoliai, kuriuos 
sovietai padarė lietuvių tautai.

Profesoriaus Romo Vaštoko tei­
gimu, turėdami tokį dokumentą, 
mes galėtume tarptautiniu mastu 
surengti antrąjį Niurnbergo teis­
mą sovietiniams karo nusikaltė­
liams. Nedelskime, kai didžiojo te- 

VISUR TU NUOLAT MAN GALI PADĖTI, 

NEDRĮSDAMAS MANĘS IŠSIŽADĖTI

— Tėvyne, kuo galėčiau Tau padėti 
Ilgoj vergijoje jau daugel metų?
Ilgai Tave pasaulio audros mėtė. 
Ir dar audrų baigmės vis nesimato.

— Visur tu nuolat man gali padėti 
Bile kada: dabar ir visados. 
Nedrįsdamas manęs išsižadėti
Dėl savo asmeninės tik naudos.

Išleidau skaudžiai aš tave pasaulin. 
Kad vėl sugrįžtum čia nors palikuoniu. 
Nenusilenkęs svetimybių saulei — 
Lankyt gimtų šilų, kalvų ir klonių.

Tu man gimtos kalbos tik skambesy 
Visur nežuvęs ir brangus esi.

1985 Tautos Šventė išeivijoje

rijos motiniškai globai. Nei man, 
nei mano legatui Vatikano valsty­
bės sekretoriui nebuvo leista da­
lyvauti šv. Kazimiero jubiliejiniuo­
se minėjimuose, bet turėkime vil­
ties, kad dar atsiras galimybė at­
likti šią misiją, aplankyti šiuos mū­
sų tikėjimo brolius. Tiesa, jie yra 
toli nuo mūsų, bet kaip tik dėl šio 
tolumo yra tapę ypač artimi. Pa­
galiau, nėra taip labai tolimi. Juk 
tai būtų tiktai dviejų valandų ke­
lionė lėktuvu...

Švenčiausioji Mergelė Marija — 
baigė savo žodį Šv. Tėvas, teišpra­
šo iš Dievo visiem mūsų broliam 
lietuviam malonę, sekant šv. Kazi­
miero pavyzdžiu, būti ištvermin­
gais tikėjimo ir meilės liudytojais,
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roro liudininkai vis retėjame.
Šaulių kuopos valdyba kreipiasi 

į visus didžiojo teroro liudininkus, 
prašydama atsiliepti, kas sutiktų 
įeiti į komisijos darbą, apklausinė­
ti liudininkus. Prašome taip pat 
tuos, kas turite šiam dokumentui 
medžiagos siųsti šiuo adresu: “Vy-

Juozas Mikštas

M.

POPIEŽIUS JONAS PAULIUS II

kad taip Lietuvos Bažnyčios vieny­
bė ir dvasinis grožis visos žmoni­
jos akivaizdoje suspindėtų pasau­
lyje kaip gėrio versmė ir naujos 
vilties ženklas”.

Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane 

tenis”, Box 4861 Melbourne 3001.
DLK Vytenio šaulių kuopa šiam 

dideliam darbui skiria įnašą - tūks­
tantį dolerių. Kviečiame ir kitus 
šaulių dalinius su įnašais prie šio 
darbo. Taip pat kviečiame visas 
lietuviškas organizacijas su įna­
šais. Prašome prisidėti Tautos Fon­
dą ir Australijos Lietuvių Fondą 
prie šio darbo su indėliais.

Šiuo dokumentu pakirsime So­
vietų propagandą, įrodysime pa­
sauliui jų melą. Sudarę komisiją, 
numatome kreiptis į Pabaltiečių 
komitetą ir į Pavergtųjų Tautų 
komitetą, kad kiekviena tauta pa­
sidarytų panašų dokumentą.

Su aukšta šauliška pagarba, lau­
kiame Jus atsiliepiant.

J. Kvieielaitis
Kuopos Valdybos vicepirmininkas

Adresas:
DLK Vytenio Saulių Kuopos 
Valdyba, Box 4861, 
Melbourne 3001, Australia.

J. ŽILEVIČIAUS PALIKIMAS

Užsienio lietuvių spauda plačiai 
paminėjo Baltimorėje mirusį kom­
pozitorių Juozą Žilevičių, vieną iš 
žymiųjų ir veikliausių lietuvių mu­
zikinio pasaulio atstovų. Juozas Ži­
levičius mirė 94 m. amžiaus. Dar 
nepriklausomoje Lietuvoje buvo 
dainų švenčių organizatorius, cho­
rų dirigentas, kompozitorius ir 
straipsnių bei studijų muzikos klau 
simais autorius. Muzikinę ir vi­
suomeninę veiklą tęsė įsikūręs 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. 
Vienas didžiųjų velionio J. Žile­
vičiaus nuopelnų yra lietuvių mu­
zikologijos archyvo įkūrimas Čika­
goje, kuris dabar yra svarbiausias 
tokio pobūdžio rinkinys laisvame 
pasaulyje.
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Žvilgsnis į Lietuvą - tik aptvare
ALGIMANTO KEZIO KELIONES

Okupuotoji Lietuva jau 45 metai 
vis dar tebėra aukšta ir tvirta 
siena aptverta. Patekti į ją neleng­
va - vartai sunkiai ir tai ne vi­
siems atsidaro. O jeigu ir atsive­
ria, tai tik trumpam laikui. Ta­
čiau ir tada Lietuvos lankytojui 
džiaugsmas nebūna visuotinis ir 
nedidelis, nes ir patekus į aukšta 
siena aptvertą “pažadėtąjį rojų” 
dar rasi visą eilę kitų užtvarų bei 
varžtų: negali keliauti kur nori, 
draudžiama lankyti savo tėviškę, 
ribojamas susitikimas su giminė­
mis, privalomas potvarkis lankyti 
visiems tam tikras vietas, sustoti 
ir nakvoti tik nurodytame viešbu­
tyje ir t.t.

Kodėl taip daroma, suvokti ne­
sunku. Jei krašto viduje būtų vi­
sur gera ir gražu, lankymui nebū­
tų kliūčių. Juk atvykus Į svečius 
šeimininkai veda atsilankiusį į nuo 
lat tvarkingai palaikomą svečių 
kambarį ir niekada į miegamąjį, 
kur tebėra sujauktos neklotos lo­
vos, ar į virtuvę, kur krūvos ne­
plautų kelių dienų indų...

Taičau, kad ir minėtomis sąly­
gomis, mūsų tautiečiai į okupuo­
tąją Lietuvą vyksta ir, rodosi, lan­
kymasis nemažėja, bet kiekvienais 
metais didėja. Į Lietuvą vykstama 
okupanto padiktuotomis sąlygomis, 
kurias nustato ir vykdo Maskvos 
“Inturistas”. Nuvykę turistai, it 
virve apjuosti, Inturisto vadovo ar 
vadovės vedini lanko pavyzdingai 
sutvarkytas vietas. Tai kalinio ap­
lankymas, o juk lankyti kalinį yra 
žmogiška ir krikščioniška pareiga, 
net įsakymas.

Vienas iš tokių keliauninkų, ka­
linių lankytojų, buvo ir čikagiškis 
iškilusis fotografas Algimantas Ke- 
zys. Jis vyko į okup. Lietuvą ne­
turėdamas kokių nors “ypatingų 
privilegijų”, keliavo ten, kur buvo 
oficialiai leidžiama: Vilnius, Kau­
nas, Druskininkai, Rumšiškės, Tra­
kai, Anykščiai, Niūronys. Nuvykti 
į gimtąjį Vištytį jis negalėjo - ne­
gavo leidimo, nors buvo tuo rei­
kalu pareiškimą padavęs. Fotogra­
favo tik tai, kas buvo oficialiai 
leidžiama, neuždrausta. Taigi tik 
sienos aptvare. Tų nuotraukų atran 
ka buvo šiomis dienomis išleista 
anglų kalba puošniu leidiniu “Li­
thuania Through the Wall” (Lie­
tuva per sieną). Knygą išleido Lo­
jolos (jėzuitų) universiteto Chica- 
goje spaudos leidykla (Loyola Uni­
versity Press, 3441 North Asland 
Ave. Chicago, IL 60657). Techniš­
kąjį darbą atliko dail. Aristarch 
Kirsch.

Knygos įžangoje autorius rašo, 
kad ir Lietuvoje yra “siena”. Tie-
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ĮSPŪDŽIAI NUOTRAUKOSE

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

sa, ji nedalyja Lietuvos, kaip Ber­
lyno siena į dvi dalis, bet ji yra 
giliai visame okupuotame krašte.

“Lietuva is an occupied count­
ry” (Lietuva yra okupuotas kraš­
tas). Visi apsilankymai tame kraš­
te ribojami įvairiais leidimais. Tu­
ristai yra nuolat KGB sekami. Tie, 
kurie duoda kai kuriuos leidimus, 
patys juos laužo.

Labai gerai autorius padarė pa­
kviesdamas žinomą mūsų rašytoją 
dr. Kazį Almeną parašyti šiai kny­
gai įžangą, ką jis ir padarė per 4 
knygos puslapius pateikdamas 
trumpą, bet “drūtą” Lietuvos is- 
torijėlę nuo seniausiųjų ligi šių 
laikų. Jis lyg užpildo plyšį, ko 
trūksta nuotraukose.

A. Kezys savo gimtąjį kraštą ap­
leido, kaip ir daugybė mūsiškių, 
1944 m., būdamas 17 metų. Lietu­
vą jis aplankė po 40 metų, mūsų 
jau minėtomis sąlygomis. Literatū­
riniu požiūriu A. Kezio knyga 
yra foto žanro dienoraštis. Lietuvą 
jis rado jau kitokią - simbolinę, 
muziejinę, nes autorius nesibrovė 
ten, kur nebuvo leidžiama vykti. 
Reiškia, senosios Lietuvos kaip ir 
nebėr, o jeigu kur ir yra, tai to­
kioje padėtyje, kad geriau jos ne­
rodyti, kas ir daroma.

Tačiau įdomios ir muziejinės nuo 
traukos, skirtingesnės kokias mums 
pateikia sovietų propagandinė li­
teratūra. Štai Kauno ir Trakų pi­
lims jis paskyrė 8 aukšto meninio 
lygio nuotraukas, kurios mums dar 
nematytos. Autorius surado ir J.

Liet. Bendruomenes vadovu konferencija
ALB Krašto Valdyba rugpiūčio 

31 - rugsėjo 1 dienomis sušaukė 
Bendruomenės Vadovų konferenci­
ją Melbourne Lietuvių Namuose. 
Atstovų registraciją pravedė sekre­
torė Nata Alvikienė. Konferenci­
jos dalyvius sveikino Melb. Apyl. 
pirm. R. Šemetas. Konferenciją ati­
darė Krašto Valdybos pirm. V. Ne- 
verauskas, apžvelgdamas Bendruo­
menės darbus. Pirmininkui bekal­
bant, jį iškvietė prie telefono: iš 
Amerikos skambino PLB pirm. V. 
Kamantas, sveikino mūsų konfe­
renciją, siūlė į sekančias Lietuvių 
Dienas pakviesti iš Amerikos prof. 
Dr. Tomą Remeikį ar Liną Kojelį, 
prašė remti Lituanistinę katedrą 

Zikaro “Laisvės statulą”, kitados 
pastatytą Karo muziejaus sodelyje, 
nūdien kaž kur užkištą Įgulos baž­
nyčioje įruoštame vitražų muzie­
juje.

Senojo Lietuvos kaimo A. Ke­
zys natūroje nematė. Jis jį pama­
tė tik muziejuje prie Rumšiškių 
ir iš dalies Niūronyse (rašyt. Biliū­
no gimtasis namas). Iš minėtų Rum 
šiškių jis pateikė įdomias 8 nuo­
traukas. Ką gi, reikia džiaugtis, 
kad okup. Lietuvoje atsirado žmo­
nių, kurie okupantams sunaikinus 
Lietuvos kaimus, jų pavyzdžius su­
telkė muziejuje. Štai ir vėl nebe 
tikroji, bet “muziejinė Lietuva”...

A. Kezys pateikė 12 Lietuvos 
bažnyčių bei religinių fotografijų, 
muziejuje įvietintą Lietuvos Rū­
pintojėlį ( a sorrowful Christ) įs­
kaitant. Kai kurias bažnyčias jis 
fotografavo lyg ir neįprastu būdu 
— iš kiemo pusės. Tą patį padarė 
nufotografuodamas Puntuką, kuris 
nuotraukoje visiškai kitaip atrodo, 
kaip buvome įpratę jį matyti.

Knygos 85 puslapyje matome lyg 
ir šių dienų Lietuvos “Vargo mo­
kyklą”: prie Kauno pilies sienų 
jauna motina moko savo dukrą, 
matyt to, ko jos neišmoko sovie­
tinė mokykla. Įvairiose vietose A. 
Kezys surado M. Valančiaus, K. 
Donelaičio, Žemaitės, A. Jakšto, 
M. K. Čiurlionio skulptūrinius bius 
tus ir juos gražiai nutraukęs patei­
kė skaitytojams.

Kitose vietose yra buitinių nuo­
traukų, žmonių tipų. Jis rado ir 
religinę Lietuvą, kuri eina plačia 
gija nuo seniausių laikų (Perkūno 
namai), ligi okupantų uždarytų Vii 
niaus katedros, šv. Kazimiero baž­
nyčios, paverstos ateistiniu muzie­
jumi ir tebeveikiančios Aušros Var 
tų koplyčios. Čia ir šventovėse lie­
tuviai - lietuvės vis dar meldžia­
si. Pastebėtas ir “privatus ūkis” —

Čikagos universitete, sutartinai 
ruošti Lietuvos krikšto jubiliejų.

Krašto Valdybos vicepirm. J. Jo- 
navičiaus politinį pranešimą skai­
tė J. Vabolienė: Australijoj pla­
čiau kelti Lietuvos reikalus, megz­
ti ryšius tik su tais, kurie supran­
ta Lietuvos reikalus ir nori mums 
padėti. Jau turime nemažai austra­
lų parlamentarų nuoširdžių drau­
gų, kurie bando mums padėti, juos 
informuojame Lietuvos laisvės sie­
kimais, kad tarptautiniuose foru­
muose būtų keliamas Lietuvos per­
sekiojimas. Reikia paruošti 20-50 
metų amžiaus vyrų ir moterų Ben­
druomenės politinei veiklai. Šiuo 
metu pagrindinę Lietuvos ir Pa­
baltijo valstybių padėties kėlimą 
atlieka Federalinė ir vietinės Bal­
tų tarybos. Visomis išgalėmis rem­
ti HELLP organizaciją Hobarte ir 
jų leidžiamą BALTIC NEWS. Šis 
leidinys pasiekia Australijos par­
lamentarus ir daug įtakingų asme­
nų. Gyvinti ir plėsti laiškų rašymą 
Lietuvos sąžinės kaliniams. Esame 
politiniai pabėgėliai ir pirmoje ei­
lėje turi stovėti kova už Tėvynės 
Lietuvos laisvę!

Apie naujai įsteigtą Lietuvių In­
formacijos Biurą pranešė V. Bal­
tutis. Biuras pavaldus Krašto Val­
dybai ir jai atsakingas, jį sudaro: 
V. Baltutis, J. Jonavičius, A. Za- 

moteris džiaugiasi jos sklypelyje 
užaugintomis bulvėmis (33 psl.),
104 psl. atspausdinta apleistų Ra­
sų kapinių Vilniuje ryški nuotrau­
ka.

Tokią tai “muziejinę Lietuvą”
105 puslapių albume mums patei­
kia A. Kezys. Verta pamatyti, kad 
ir tokį mūsų gimtąjį kraštą. O tai 
galima padaryti nebūtinai į Lie­
tuvą keliaujant. Reikia paskaityti 
A. Kezio albumą. Beje, atrodo, kad 
ši jo kelionė į okup. Lietuvą pas­
kutinė. Bent kol Lietuva bus oku­
puota.

Tačiau ne visi keliauninkai, nu­
važiavę į Lietuvą, laikosi “taisyk­
lių”. Kai kuriems iš jų pasiseka 
legaliu ar nelegaliu būdu pasiekti 
gimtąją sodybą. Vienas tokių “lai­
mingųjų” buvo tūlas Kanadoje gy­
venantis “dypukas”. Jis kaž kokiu 
būdu apsilankė savo buvusioje gim 
toje sodyboje ir atsiuntė redakcijai 
eilėmis rašytus įspūdžius. Štai ke­
letas eilučių: “Kai arčiau aš pri­
artėjau, suspaudė širdį ir nusiste­
bėjau: Eglės, liepos ir kaštonai taip 
suaugę - nepažinti, kurie prieš 70 
metų mano rankomis buvo sodinti. 
Tuščias namas, mano brolių pasta­
tytas - iš jo jie bolševikų į Sibirą 
išvaryti. Visur nyku, visur tyla, 
tik paukšteliai kartais prabyla. Na­
mo stogas kiauras, tik kaminas ma­
tyti, nes nėra kam jį sutaisyti. Sie­
nos nuo drėgmės jau pūsta, nes jos 
niekad neišdžiūsta. Ant trobos ir 
karnyzuos špokai viešpatauja, vai­
kus peri, lizdus krauna. Kai pa­
žvelgiau pro atviras duris, išvydau: 
bėgiojo žiurkių būrys. Kai mane 
jos pamatė, tai net šiurpas mane 
nukratė. Jos čia veisias, šeiminin- 
kauna, kolchozo laukuose maistą 
gauna. Kur anksčiau buvo beržy­
nas - dabar tik skurdus alksnynas. 
Niekas neina čia grybauti, uogų 
rinkti, riešutauti. Klojimo, darži­
nės ir svirno čia neliko, tik pama­
tai bepaliko...” 

moiskis. Veikla yra grynai propa­
gandinė - informacinė, ne politi­
nė. Pagrindinis tikslas reaguoti į 
komunikacijos perduotas žinias, ku 
rios neteisingai pristato Lietuvos 
padėtį, suteikiant autentiškas ži­
nias.

J. Vabolienės pranešimas buvo 
apie švietimą ir kultūros reikalus. 
Mūsų savaitgalio mokyklos bei li­
tuanistiniai kursai veikia nepri­
klausomai, pageidaujamas tarpusa­
vio ryšys tarp mokyklų ir moky­
tojų, kurių konferencijos būtų šau­
kiamos per Lietuvių Dienas. Tik 
lietuviškoje dvasioje išaugintas jau 
nimas užtikrins mūsų tautos tęsti­
numą išeivijoje. Krašto Valdybai 
reikia surinkti visų mūsų savait­
galio mokyklų statistiką. Šiemet 
lapkričio 23-24 Amerikoje vyks 
Švietimo konferencija, kurion da­
lyvauti išrinkta J. Vabolienė. Kul­
tūros komisija padeda užmegzti ry­
šius su įvairiais meniniais viene­
tais. Mūsų kultūrinės veiklos kul­
minacija yra Lietuvių Dienos. Lie­
tuviškas darbas turi būti tęsiamas 
nuolatos, vienas iš jų - Studijų Die­
nos, joms dvi aktualios temos: dvi- 
kalbiškumas ir Tėvynei pagalbos 
ieškojimas. Kviečia visas apylin­
kes atgaivinti tautodailę: velykinių 
margučių ir kalėdinių eglučių puo­
šimą šiaudeliais, ruošti kursus. Mū-

(Nukelia j 3 puslapį)
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Lietuvos jaunimas
KALBA Eš POGRINDŽIO

Šiuos metus Jungtinės Tautos 
paskelbė Jaunimo Tarptautiniais 
Metais, kurie pradeda Tarptauti­
nį Jaunimo dešimtmetį 1985-1995. 
Kalba eina apie viso pasaulio jau­
nimą 15-24 metų amžiaus, kurių 
dabar yra apie 900 milijonų. Ir po­
piežius Jonas Paulius II Apaštali­
niu Laišku kreipėsi į pasaulio jau­
nimą. Jaunimu žmonija tampa vis 
jauna ir Bažnyčia skiria ypatingą 
svarbą jauno žmogaus amžinajam 
paskyrimui.

Neseniai Lietuvoje įsisteigusi 
Jaunimo Sąjunga prabilo pogrin­
džio leidiniu "Juventus Academi- 
ca" - Akademinis Jaunimas. Skel­
bia, kad tai dvasinė sąjunga šir­
dyje: valdybos narių pavardės vie­
šai nežinomos, savo narystės joje 
taip nepatvirtinsi jokiais liudiji­
mais, niekas nepatikrins, kaip nau­
jieji nariai moka įstatus, ar gerai 
perpratę organizacijos programą, 
ar laiku sumoka nario mokestį. To­
kia rūsti realybė, kad reikalą tu­
rime su galingu prievartos apara­
tu, etatiniais ir neetatiniais KGB 
darbuotojais ir informatoriais au­
ditorijose, cechuose, įstaigų kabi­
netuose, armijoje. Tarptautinių 
Jaunimo Metų proga vieningai pri­
imtas kreipimasis į Lietuvos jau­
nimą:

— Brangusis Lietuvos jaunime! 
Tarptautinių Jaunimo Metų pro­
ga LJS valdyba kreipiasi į kiek­
vieną Lietuvos jaunuolį ir jaunuo­
lę, į visus mūsų sąjungos narius. 
Mūsų tautos dvasinių vertybių iš­
saugojimas, mūsų jaunimo dvasia 
ir fizinė sveikata priklauso ne tiek 
nuo organizacinės ar politinės mū­
sų vienybės, o nuo to, kaip kiek­
vienas iš mūsų asmeniškai, indivi­
dualiai bus pasiruošęs dvasiškam 
ir žmogiškam pasipriešinimui prieš 
okupantų savivalę, smurtą, kultū­
rinį ir fizinį genocidą. Turime tei­
sę turėti savąją nepriklausomą Lie 
tuvos jaunimo organizaciją - oku­
pantų malonė mums nereikalinga. 
LJS - Pasaulio Lietuvių jaunimo są 
jungos dalis, mūsų interesus kon­
gresuose ir suvažiavimuose atsto­
vauja mūsų išrinktas įgaliotinis, 
o visi kartu - pasaulio lietuvių jau­
nimas - esame didelė jėga ir nie­
ko nepagailėsime, kad mūsų tėvy­
nė būtų laisva, kad būtų užtikrinta 
tikrai tvirta taika žemėje, kad nie­
kieno laisvei negrėstų pavojus. Ra­
šydami šiuos žodžius, mes jaučia­
me, kad kalbame šimtų tūkstančių 
nužudytų geriausių Lietuvos sū­
nų - partizanų ir tremtinių, kovų 
už tėvynės nepriklausomybę did­
vyrių - mūsų jaunimo atstovų var­
du. Gyvenk, kovok, dirbk taip, ta­
rytum nuo tavęs vienintelio pri­
klausytų tėvynės likimas!

"Akademinis Jaunimas" skelbia: 
didžiausią pavojų ir grėsmę savo 
politinei - socialinei sistemai oku­
pantas mato ne ginkluotame pasi­
priešinime, nei ne gerai organizuo­
tame žmogaus teisių gynime, o am­
žinąją Tiesą ir meilę skelbiančia­
me Evangelijos, Kristaus žodyje. 
Meilė tėvynei gimdo didvyrius, tik­
ruosius žmonijos geradarius, - jos 
pasididžiavimą! PD

TE V I S K E S AIDAI

Popiežiaus kalba apie Lietuvą plačiai nuskambėjo
Visos didžiosios spaudos agen­

tūros bei dienraščiai rugpiūčio 26 d. 
laidose nemaža dėmesio skiria po­
piežiaus Jono Pauliaus II žodžiui 
apie Lietuvą sekmadienio vidudie­
nį. Apie tris minutes užtrukusį Sv. 
Tėvo žodį sekmadienį perdavė Va­
tikano radijas įvairiomis kalbomis. 
Vatikano dienraštis “L’Osservatore 
Romano” pirmadienio laidoje po­
piežiaus žodį apie Lietuvą skelbia 
pirmame puslapyje drauge su di­
dele nuotrauka, kurioje Lietuvos 
sostinės Vilniaus bendras vaizdas. 
Spauda savo pranešimuose cituo­
ja Šv. Tėvo žodžius apie lietuvių 
tautos krikšto sukaktį. Krikštu įsi­
jungusi į didžiąją krikščioniškųjų 
Europos tautų šeimą - kalbėjo Jo­
nas Paulius II - kilnioji lietuvių 
tauta amžių bėgyje ją “praturtino 
tvirtu ir didžiadvasišku tikėjimu 
bei šventumo liudijimu. Nuo savo 
šimtmetinės krikščioniškos tradici-

SOVIETAI NEDALYVAVO

Sensaciją ne tik Italijoje, bet ir 
tarptautinėje plotmėje sukėlė ži­
nia, kad be jokio išankstinio pra­
nešimo oficialioji sovietų moksli­
ninkų delegacija neatvyko į Eri- 
cėj, Sicilijoje, prasidėjusį tarptau­
tinį mokslininkų suvažiavimą.

Sovietų oficialieji sluoksniai iki 
šiol nepaaiškino delegacijos neat­
vykimo priežasties, nors anksčiau 
iš Maskvos buvo pranešta, kad de­
legacija suvažiavime dalyvaus, kad 
sovietai skiria didelę reikšmę šiam 
suvažiavimui, kad delegacijos sąs­
tatą patvirtinęs pats Gorbačiovas.

Užsienio spaudos nuomone, so­
vietų delegacijos nedalyvavimo 
priežasties galbūt reikia ieškoti ta­
me, kad, turimomis žiniomis, vie­
nas svarbiausiųjų jos narių, žy­
musis mokslininkas ir sovietų 
Mokslo akademijos narys Aleksan­
drovas, jau anksčiau atvykęs į Va­
karus ir Ispanijoje dalyvavęs ki­
tame mokslo suvažiavime, yra din­
gęs be žinios.

Keistu sutapimu Romoje rug­
piūčio mėnesio pradžioje, taip pat 
be žinios dingo sovietų diplomatas 
ir KGB agentas Vitali j Yourchen- 
ko, kuriam, spaudos žiniomis, bu­
vo pavesta prižiūrėti sovietų moks­
lininkus, kurie būtų turėję dalyvau 
ti Ericės suvažiavime.

LRTV 

„TĖVIŠKĖS AIDŲ” BALIUS
Rugsėjo 28 d., šeštadienį

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Mūsų jaunimo “Dabar” orkestras. Gera vakarienė. Staigmenos 
loterijoj.

Gėrimai Klubo bufete.

Pakvietimai visiems S 15.

Stalus užsisakyti pas Juozą Keblį, telef. 584 2693 ir sek­
madieniais prie bažnyčios.

Sfcu#*•< **• • •**

jos ištikimoji lietuvių tauta nie­
kada nenutolo, nors senųjų ir nau­
jųjų laikų istorinė raida tam ne­
buvo palanki”. Šv. Tėvas linkėjo, 
kad Lietuvos katalikų bendruome­
nė, besirengdama minėti krikščio­
nybės 600 metų sukaktį, pajustų 
visos Bažnyčios tvirtą solidarumą.

Užsienio spauda prisimena, kad 
lygiai prieš vienerius metus rug­
piūčio 25 dieną popiežius Jonas 
Paulius II aukojo šv. Mišias lietu­
vių kalba ir per Vatikano radiją 
lietuviškai kreipėsi į Lietuvos ka-

Liet. Bendruomenes vadovų konferencija
(Atkelta iš 2 puslapio)

su tautiniai šokiai kai kuriose gru­
pėse pradeda įgauti svetimą at­
spalvį, dedamos pastangos vado­
vams ir šokėjams pravesti kursus. 
Numatytas teatrų festivalis Kalė­
dų metu Melbourne.

Vyko gyvos diskusijos įvairiais 
iškeltais klausimais. Dėl Lietuvos 
krikšto 600 m. jubiliejaus sakyta, 
kad turime žvelgti dar toliau į 
praeitį, karaliaus Mindaugo krikš­
tas 1251 m., tik jį minėti. Mūsų 
buvo pasakyta, kad Lietuvos vysku 
pai 1987 m. Krikšto sukaktį nu­
tarė minėti, kaip atkirtį Maskvai, 
kad Lietuva yra krikščioniška ir 
jubiliejus plačiai nuskambės per 
pasaulį, ko Lietuvai šiandien la­
biausiai reikia. Popiežius Jonas 
Paulius II Romoje šią sukaktį mi­
nės iškilmingai, kad Lietuva su­
lauktų visos Bažnyčios solidarumo.

Po pietų pertraukos kalbėjo Spau 
dos Sąjungos pirm. B. Vingilis 
apie Mūsų Pastogę, kurią a.a. V. 
Kazokui mirus, pusmetį redagavo 
J. Mašanauskas, o nuo šių metų 
Nr. 34 pakvietė redaguoti Ritą Ju- 
zėnaitę. Naujoji redaktorė pasisa­
kė, kad ji esanti 47 m. amžiaus, 
gimusi Kaune, Žurnalistiką baigė 
Vilniaus universitete. Lietuvoje 
dirbo radijo ir televizijos laidose, 
nebuvo ir nėra disidente. Jos šei­
ma gyveno vidutiniškai geriau ne­
gu kiti žmonės, daugiau kaip 20 
m. dirbo spaudoj, niekad nebuvo 
komunistų partijos narė. Prieš tris 
metus atvyko į Australiją gydytis.

Diskusijose Dr. Kavaliauskaitė 
klausė, kodėl R. Juzėnaitė išrinkta 
MP redaktore, kai buvo daugiau 
kandidatų, kurie geriau žino mūsų 
veiklą, juk mes esame politiniai

3 pusi.

talikų bendruomenę, kuri, kaip tik 
tomis dienomis susitelkusi prie šv. 
Kazimiero karsto Vilniuje, iškil­
mingai užbaigė savo šventojo Glo­
bėjo jubiliejaus minėjimus. Didžio 
sios spaudos agentūros neužmiršta 
priminti ta proga Šv. Tėvo išreikš­
tą apgailestavimą, kad nei jam nei 
jo legatui Vatikano valstybės se­
kretoriui nebuvo leista aplankyti 
Lietuvos sostinę Vilnių ir susitik­
ti su Lietuvos katalikų bendruo­
mene.

LRTV

pabėgėliai. Krašto Valdyba buvo 
pristačius kitą kandidatą, bet Spau 
dos sąjunga jo nepriėmė. V. Neve- 
rauskas: “Turime žariją rankose”. 
Spaudos sąjunga siūlė jaunimo laik 
raštį JAUŽINIOS įjungti į Mūsų 
Pastogę, bet tam niekas iš atstovų 
nepritarė. Jaunimas didžiuojasi sa­
vo laikraščiu ir jį patys įstengia 
gražiai ir gerai išleisti!

Vyko atskirų apylinkių praneši­
mai apie savo veiklą ir problemas. 
Labai įdomų pranešimą pateikė 
Adelaidės Apyl. pirm. J. Stačiūnas, 
Pertho atstovė B. Radzivanienė, 
Melb. pirm. R. Bemetąs minėjo 
Parapijos Sekmadienio mokyklą su 
47 mokiniais, Universiteto Šešta­
dienio mokykloje dėl HSC abitū­
ros lietuvių kalbos egzaminų šie­
met mokosi 41 mokinys. Gyvu žo­
džiu dar įdomių žinių pateikė Gee- 
longo pirm. O. Schrederis, Seniū­
nės: Sale - E. Eskirtienė, Latrobe 
Valley - V. Koženiauskienė, Lie­
tuvių Fondo - M. Didžys, kiti raš­
tu ar laiškais.

Sekmadienio konferencija prieš 
pietus buvo skirta Jaunimo sąjun­
gos pranešimams, kuriuos pateikė 
ALJS pirm. Rožė Makarevičiutė 
ir Jaunimo Kongreso ruošos pirm. 
H. Antanaitis. Šioj sesijoj neturė­
jom reporterio, gal pats jaunimas 
pateiks savo pranešimų santrauką. 
Konferencijos nariai dalyvavo lie­
tuviškose pamaldose šv. Jono baž­
nyčioje ir konferencija buvo baig­
ta Lietuvių Namuose pietumis ir 
kalbomis.

Tai buvo naudinga ir svarbi 
Bendruomenės Vadovų konferen­
cija arčiau susipažinti, išsikalbėti, 
gauti žinių apie mūsų veiklą ir 
naujų paskatinimų.

PD
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Reagano - Gorbačevo susitikimas
Galų gale lapkričio mėnesį su­

sitiks aukščiausi Rytų - Vakarų 
vadai ramiame Ženevos mieste. Ko 
gali pasaulis tikėtis iš to seniai 
laukiamo susitikimo?

Prieš nagrinėjant šitas galimy­
bes, verta paklausti, kur čia yra 
paslėpta ta paslaptinga Sovietų Są­
jungos - Vakarų problema. Visi bi­
josi karo, visi trokšta taikos. Tai 
normalu. Bet dėl ko galėtų kilti 
toks baisus atominis karas, kada 
Vakarai nei nesapnuoja užpulti Ru 
siją ir kada pastaroji tvirtina vi­
siems keturiems vėjams, kad Mask 
va nenori svetimų žemių, bet vien 
tik taikaus sugyvenimo. Tiesa, kad 
Vakarai nepritaria Rytų Europos 
okupacijai nei Afganistano inva­
zijai, bet jie toli gražu neplanuo­
ja ginklu eiti išlaisvinti. Amerikie­
čiai yra palikę ramybėj net rusų 
karines bazes Kuboj, prie pat Ame­
rikos pakrančių.

Taigi, teoretiškai nebūtų jokių 
priežasčių, kurios galėtų privesti 
prie ginkluoto susirėmimo. Teore­
tiškai neegzistuotų rimtos proble­
mos tarp Rytų ir Vakarų. O jei 
nėra problemų, tai nebūtų ir rei­
kalo važinėti Į Ženevą abiem di­
džiųjų galybių vadam, kurie turi 
daug darbo savo kraštuose: Gorba- 
čev kovoja prakaituodamas su ru­
siško girtuokliavimo epidemija ir 
su apstojusia sovietine industrija, 
o Reagan su biudžeto deficitu ir 
senatorių bei parlamento narių 
naivumu.

Tikrumoje tarp Rusijos ir Š. 
Amerikos yra daugiau negu nuomo 
nių skirtumas. Tarp Rusijos ir Š. 
Amerikos eina tylus karas, visai 
nepanašus į buvusius praeityje, bet 
kuriame Sovietų Sąjunga jau spė­
jo laimėti pusę Europos, Kubą, Etio 
piją, Angolą, Nikaragvą, Afganis­
taną ir yra pakeliui paimti Pietų 
Afriką ir Filipinų salas su didžiau­
siom pasaulyje amerikiečių karo 
bazėm. Čilės gen. Pinochet dienos 
taip pat, atrodo, yra suskaitytos. 
Po jo sektų marksistinės Maskvos 
diriguojama diktatūra, kuri plistų 
į Boliviją, Perų ir greičiausiai Į vi-

Rašo Dr. J. Kunca 

są P. Amerikos žemyną.
Taip gerai einant rusų ofensyvai, 

Gorbačevui nebūtų jokio reikalo 
tartis su savo ateities auka - ame­
rikiečiais, jei ne baimė, kad mo­
derniška Amerikos industrija gali 
išvystyti naujus apsigynimo gink­
lus ir tada ko gero ne tik uždraus­
ti rusam toliau pulti, bet gal net 
Įsakyti jiems grįžti į savo žemes.

Rusai, pripratę vedžioti už no­
sies Vakarų vadus, dar neprarado 
visiškai vilties, kad ir Reaganas 
galėtų būti kaip nors apgautas, kad 
ir davus vieną žingsnį atgal ku­
riam nors fronte. Be to, Ženevos 
susitikimas pasaulio naiviem yra 
“įrodymas”, kad Maskva trokšta 
ir ieško taikos.

Prezidentas Reaganas yra vienas 
iš visai neskaitlingų Vakarų politi­
kų, kuris gerai pažįsta sovietus, ži­
no jų siekimus ir naudojamus me­
todus pastarųjų atsiekimui. Taigi 
jis važiuoja į Ženevą ne dėl ko­
kių nors susitarimo vilčių, bet pa­
tenkinti apakusius pačių amerikie­
čių politikus ir sąjungininkus, ne­
kalbant apie klaidingai informuo­
tas pasaulio mases, kurios nesu­
pranta, kad su sovietais nėra ga­
limybių susitarti, nes Maskva jo­
kio susitarimo visai neieško, ka­
dangi jai nėra reikalo, išskyrus Va­
karų pasaulio kapituliacijos aktą. 
Jei Š. Amerikos prezidentas būtų 
atsisakęs dalyvauti šitam susitiki­
me, jį būtų apšaukus kairiųjų spau 
da ir propaganda karo kurstytoju, 
kuris vengia ieškoti taikos.

Reagano įsakymas išmėginti 
priešsatelitinius ginklus ir viešai 
paskelbti apie sovietų slaptos po­
licijos vartojamus pavojingus che­
mikalus, į Amerikiečių pasiuntiny­
bę įeinančių asmenų sekimui, kal­
ba už tai, kad prezidentas negalvo­
ja pataikauti rusam nei leistis sa­
ve apgauti.

Nežiūrint to, Ženevos susitiki­
mas gali padėti Maskvai laimėti 
daugiau laiko savo agresijų vykdy­
mui, kada Sovietų Sąjunga perima 

vieną po kito Vakarų apsigynimui 
gyvybiniai svarbius kraštus. Vaka­
rai privalo tuč tuojau reaguoti į 
rusų vedamą psichologinį - revoliu­
cinį karą, vietoj ramintis save tuš­
čiomis Ženevos susitikimo vilti­
mis. Laisvasis pasaulis iki šiol ne­
surado tinkamo atsakymo į šitą 
naujos rūšies ofensyvą, nežiūrint, 
kad ji prasidėjo jau prieš 45 me­
tus. O dabar nėra daugiau laiko 
delsti, jei norima iš tikrųjų apgin­
ti Laisvojo pasaulio likučius. Kai 
Afrika, Filipinų salos ir P. Ameri­
ka bus marksistų rankose, tada 
joks pasipriešinimas nebus dau­
giau įmanomas.

Apsiginti nuo psichologinio re­
voliucinio puolimo galima tik to­
kiais pat ginklais. Jie yra pigūs ir 
prieinami. Kodėl iki šiol Vakarai 
jų nevartoja? Bus čia kaltas ele­
mentarinės strategijos nepažinoji­
mas? O gal sąmokslinga savižu­
dybė? Koks ten bebūtų tikras at­
sakymas - Laisvasis pasaulis yra 
labai rimtame pavojuj. Jei Žene­
vos susitikimas pajėgtų atverti Va­
karam akis ir pastebėti netolimą 
bedugnę, jau vien dėl to jis būtų 
nepaprastai naudingas.

AKLIEMS ATVERIA AKIS

Maskvos Bolšoj baleto grupei 
gastroliuojant Melbourne, Viktori­
jos Pabaltiečių Taryba išleido ang­
lų kalba brošiūrą, 5.000 egz. tira­
žu, ir išdalino baleto gerbėjams, 
einantiems į tą rusų baletą. Virše­
lyje balerina “Prisiminti naktį”. 
Kondensuotai pateikia politinių ži­
nių iš kur atvyko tas baletas. Šim­
tai tūkstančių australų - pabėgė­
liai iš Estijos, Latvijos, Lietuvos, 
Lenkijos, Ukrainos, Vengrijos ir 
kitų pavergtų kraštų gali paliudy­
ti, kad Sovietų Sąjunga yra tau­
tų kalėjimas. Raudonoji armija jau 
septyni metai kaip kovoja su afga­
nų laisvės kovotojais, trys milijo­
nai afganų pabėgo iš savo krašto, 
kai ją “laisvina” Raudonoji armi­
ja. Kas tik ateina iš Sovietų Są­
jungos su KGB laiminimu, neša 
dėmės ženklą.

@ Canberra. Praėjusią savai­
tę Australijos sensacija - staigus ir 
netikėtas naujo Federalinės opozi­
cijos lyderio išrinkimas. Mr. An­
drew Peacock norėjo atsikratyti 
savo talentingo padėjėjo ekonomis­
to Mr. John Howard, kad jis ne­
siektų jo vietos, sušaukė 73 libe­
ralų parlamentarų ir vadų specia­
lią konferenciją rugsėjo 5 d. Sa­
vo padėjėju pasirinko Queenslan- 
do Liberalų partijos pirm. Mr. 
John Moore, bet 38 delegatai pa­
sisakė už Mr. Howard, o už Mr. 
Moore tik 31. Pralaimėjęs Mr. Pea­
cock pasitraukė iš lyderių ir jo 
vieton išrinktas vienas iš pačių 
gabiausių Liberalų partijos Mr. 
John Howard, 46 m., vedęs, su 
žmona Jeanette turi tris vaikus — 
dukrą Melanie 11 m., sūnūs - Tim 
7, ir Richard 5 metų amžiaus. Sa­
vo padėjėju pasirinko Viktorijos 
advokatą Mr. Neil Brown. Poli­
tiniai komentatoriai naująjį lyderį 
šiltai sutiko, biznieriai jam stip­
riai palankūs. Mr. Howard lyderio 
vietą laimėjo savo moraliniu auto­
ritetu, jis gerai supranta ir iš so­
vietų gresiantį pavojų. “The Age” 
skelbia, kad su naujuoju lyderiu — 
Mr. Howard - Liberalų partija lai­
mėjo ateitį. Kiti dienraščiai rašo, 
kad Liberalų partiją jis atves į 
valdžią.

© Australijos Aukščiausiojo 
teismo teisėjas Lionel Murphy, 63 
m., rugsėjo 3 d. liko nuteistas 18 
mėnesių kalėjimo už bandymą iš­
kraipyti teisingumą, bet jis nepa­
siduoda ir nepasitraukia iš Aukš­
čiausiojo teismo, kai toje tarny­
boje metinė alga siekia virš 
$ 102,481 ir daug kitų privilegijų. 
Jis pateikė apeliaciją ir naujo teis­
mo byla kainuos virš vieno mili­
jono dolerių. Savo pareigose yra 
išleidęs viešų ir slaptų potvarkių 
nukrikščioninti Australijos viešąjį 
gyvenimą. Marksas dogmatiškai sa 
ko, kad ateizmas yra kelias į ko­
munizmą.

® The Australian" IX. 6 pra­
neša iš Europos; kad Olandija pra­
deda legalizuoti eutanaziją - li­
gonį užmigdo lengva mirtimi. Kai 
kurie olandų daktarai apeina įs­
tatymą, kai numato, kad olandų 
parlamentas leis eutanaziją panau 
doti tam tikrais atvejais. Britų dak 
tarai susirūpino, kad Olandija 
spaus ir kitus kraštus sekti jų pa­
vyzdžiu.

KRYŽIUS Antanas Skirka

(Tęsinys)

Išvykus man atlikti karinės prievolės, mu­
du susirašinėjome laiškais, o vėliau jau bū­
damas tarnyboje ir gavęs atostogų dažnai 
jas praleisdavau mokytojo Juozo šeimoje.

Bet štai atėjo mūsų Tėvynės tragedija — 
Sovietų okupacija. Atleistas iš tarnybos par­
vykau į tėviškę. Ir žinai, čia man tuojau 
teko skaudžiai nusivilti ir moraliai giliai 
pergyventi dėl mano draugo mokytojo Juo­
zo elgesio bolševikų okupacijos laiku. Ir kas 
galėjo tikėti, kad jis taip negražiai ir labai 
negarbingai galės pasielgti.

Bolševikams okupavus ir jau prie jų val­
džios rudenį vėl prasidėjus naujiems moks­
lo metams, naujos valdžios buvo įsakyta 
esančius mokyklose mūsų tautos patriotų 
paveikslus ir kryžius nuo mokyklų sienų 
pašalinti. Tad pirmą dieną vaikams susirin­
kus į mokyklą, mokytojas Juozas visiems 
vaikam stebint, nuėmė kryžių nuo sienos, 
aiškindamas, kad čia joks Dievas nėra, bet 
tik paprasčiausias medžio gabalas, kryžių 
skandino į atneštą kibirą vandens, sakyda­
mas: “Jeigu kryžius būtų šventas, jis tu­
rėtų neskęsti. O dabar visi matote, kad čia 
nėra jokia šventenybė, - tik žmonėms ap­

gaulė”.
Po to, ištraukęs kryžių iš kibiro, perlaužė 

ir dar kojomis sumynė. Apie tokį mokytojo 
pasielgimą vaikai grįžę į namus tuojau pa­
pasakojo savo tėvams ir žinia apie tai tuo­
jau apėjo plačią apylinkę. Vėliau, bolševi­
kų pareigūnams reikalaujant ir norėdamas 
jiems įtikti, mokytojas Juozas aktyviai or­
ganizavo komjaunimą, ruošė mitingus ir sa­
kė karštas propagandines kalbas. Gali Įsi­
vaizduoti kaip aš jaučiausi visa tai girdėda­
mas? Ir pagaliau, kaip jis taip galėjo elg­
tis, būdamas išsilavinęs žmogus ir lietuvis? 
Anksčiau jis visą laiką priklausė vietiniam 
šaulių būriui ir šią organizaciją rėmė. Bet 
namiškiai man patarė daugiau su juo nesu­
sitikti ir jo saugotis kaip piktos dvasios. 
Tad grįžęs į tėviškę, jo kaip paprastai ne­
aplankiau ir niekur neišeidamas iš namų, 
bei niekam nesirodydamas gyvenau tėviš­
kėje.

Taigi, po kurio laiko man grįžus į tėviškę, 
vieną sekmadienį anksti ryte tik žiūrime 
staiga į kiemą beįvažiuojąs dviračiu moky­
tojas Juozas. Aš tuojau išėjau į kiemą jo 
sutikti. Pasisveikinome. Jis atrodė nusigan­
dęs, nusivylęs ir tuojau man sako: “Šian­
dien anksti ryte miestelyje netoli mokyklos 

buvo išmėtyta šafirografu išspausdintų atsi­
šaukimų prieš bolševikus. Nėra abejonės, 
kad tuojau įtarimas bus ant tavęs, arba ant 
antro mokytojo. Ar turi namuose popierio 
ir šafirografą?

— Turiu, trumpai atsakiau, nes kaip tik 
buvau ateityje pasiruošęs ką nors panašaus 
pagal reikalą išspausdinti.

— Tuojau nieko nelaukiant parodyk man 
popierių.

Nuėjome į gryčią ir jam parodžiau visą 
popierių, kurio nemaža turėjau ir visai nau­
ją dar nenaudotą šafirografą. Jis tik pasižiū­
rėjęs į popierių tuojau pasakė:

— Kaip tik ant tokio popierio atsišaukimai 
ir yra atspausdinti. Tad nieko nelaukiant 
taip padarysime. Aš kaip mokyklos vedėjas 
dar turiu teisę turėti popieriaus ir šafiro­
grafą, kol kas dar nėra uždrausta. Viską 
perduok man, o kuomet tau reikės - iš manęs 
gausi. Viską sukrovėme į kartoninę dėžę ir 
jis ją paėmė ant dviračio. Iš kiemo aš jį pa­
lydėjau iki vieškelio. Paėjus toliau nuo na­
mų jis man ir sako:

— Žinai, atvirai tau kaip draugui pasa­
kysiu, kad komunizmas yra baisus ir bai­
sesnis kaip daugelis jį vaizdavo. Nes tuomet 
dar niekas nieko tikro apie tai nežinojo. Šio­
je baisioje santvarkoje nieko nėra tikrai ko­
munistiško ir žmoniško. Yra tik totalinė žmo-
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Džiaugsmingas vakaras su Svajonėmis Melbourne ESTAS NEPASIDUODA

Svajonių plokštelė jau išvydo dienos šviesą

Linksmai nusiteikusios Svajonės 
— Virginija Bruožytė, Birutė Ky- 
mantienė ir Zita Prašmutaitė, pa­
sipuošusios vakarinėmis suknelė­
mis, išpieštomis tautiniais moty­
vais, sutiko įeinančius svečius su 
šampano stiklais. Šaltas šeštadie­
nio vakaras rugpiūčio 31-mą, bet 
svečių prisirinko pilna Jubiliejinė 
salė. Sako užsakytų vietų buvo 170. 
Tai gausus skaičius, tik dvi savai­
tes po Jaunimo puotos, kurioje da­
lyvavo 200. Matyti, kad Melbourne 
bendruomenė Įvertina jaunimo dar 
bą ir entuziastingai priima ir re­
mia.

Ceremonijas pravedė Jaunimo 
Kongreso Organizacinio Komiteto 
finansinio skyriaus pirm. Algis Šim 
kus, kuris pakvietė Svajonių plokš­
telę pristatyti VI Pasaulio Jaunimo 
Kongreso Organizacinio Komiteto 
pirm. Henriką Antanaitį. Šis šiltais 
žodžiais apibūdino plokštelės išlei­
dimo atsiekimą ir padėkojo visiem, 
kurie savo sugebėjimais pasigėrėti­
nai atliko jiems skirtą darbą, kad 
plokštelė būtų išleista ir džiugintų 
lietuvių širdis visame pasaulyje.

Gabios choro dirigentės - Danutė 
Levickienė ir Birutė Prašmutai­
tė paruošė Svajones dainoms. Mu­
zikinė palyda: Arūnas Bruožis — 
gitara, Eugenijus Baltutis - būg­
nais. Technikinė koordinacija bu­
vo patikėta Algiui Milvydui. Viva 
Alekna paruošė dainų juosteles ir 
rūpinosi plokštelės pagaminimu. 
Tikrai sumanus pagalbininkas. 
Plokštelės teksto paruošimą atliko 
Gabrielius Žemkalnis. Patrauklų 
plokštelės viršelį paruošė Mindau­
gas Simankevičius. Dalios Anta­
naitienės sukurti rūbai puošia Sva­
jones plokštelės aplanke.

Aldona Butkutė daug širdies įdė­
jo “Svajonių” išvykose. Ji ir yra 
plokštelės platinimo koordinatorė; 
o Monika Sodaitienė plokšteles pla 
tina Melbourne. Kas neįsigijo, dar 
turi progos plokštelę įsigyti.

Didelę finansinę paramą, kad 
plokštelė išvystų ‘dienos šviesą’, 

suteikė Australijos Lietuvių Fon­
das. Nuoširdžiai prisidėjo organi­
zacijos ir pavieniai asmenys. Vi­
siems jiems H. Antanaitis tarė 
ačiū.

Plokštelę muzikiniai įvertinti bu 
vo pakviestas dainininkas, chorve­
dys, dainavimo ir muzikos žinovas 
Petras Morkūnas. Jis paeiliui įver­
tino dainą po dainos ir pasakė, 
kad jam klausantis dainų plokšte­
lėje ir linksma ir graudu pasidarė. 
“Dainų išpildymas, - išreiškė jis, — 
yra labai puikus, tonacija dainų 
labai puiki ir labai puikūs ne tik 
aukšti balsai, bet ir žemi. Abiejų 
dainininkių balsai gerai sutinka”. 
Petras Morkūnas ragino Svajones 
tęsti dainavimą toliau. Jis išgyrė 
taip pat akompanimentą.

Krašto Valdybos pirm. Vytautas 
Neverauskas trumpu žodžiu padė­
kojo Svajonėms, atnešugioms 
džiaugsmą visiems Australijos lie­
tuviams.

Girdėjosi Svajonėms daug gra­
žių komplimentų iš svečių. Juk nė­
ra puikesnio darbo mūsų lietuviš­
kame gyvenime kaip tas, kurį da­
bar atliko pačios Svajonės. Jos ir 
darbščios bitelės ir lakštingalos, 
kaip A. Šimkus išsireiškė. Jos su­
judino visą lietuvišką gyvenimą 
Australijoje.

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.

Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC. 
50 Errol Street, North M elbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

Po visų kalbų ir plokštelės prista 
tymo, Svajonės padainavo svečiam 
daug įvairių ir gražių dainų. Vie­
nos naujos, negirdėtos, kitos jau 
girdėtos, bet visada su malonumu 
klausomos. Tikrai, buvo nuostabiai 
malonus vakaras, per kurį patyrė­
me, kaip daina po dainos į širdį 
sminga.

Birutė Kymantienė kalbėjo Sva­
jonių vardu. Ji skyrė didžiausią 
padėką tėvams už meilės įkvėpimą 
lietuviškai dainai.

Jaunos virtuvės šeimininkės pa­
vaišino svečius skaniais mėsos vy- 
niotiniais su įvairiais priedais ir 
skaniais pyragais. Matėsi virtuvėje 
sukinėjosi ir kelios vyresnės padė­
jėjos, bet visas patarnavimas tik­
rai buvo iš jaunimo pusės. Ačiū 
joms!

Rasa Padgurskytė - Bertrand, 
jos vyras John, Australia II jach­
tos kapitonas, laimėjęs Australijai 
aukso taurę iš amerikonų, skambi­
no iš Vašingtono ir perdavė per 
savo tėvą Leoną Padgurskį sveiki­
nimus Svajonėms ir paaukojo Jau­
nimo Kongreso ruošos komitetui 
$ 50. Ačiū jai.

Virginijai, Birutei ir Zitai ačiū 
už nepamirštamą vakarą, už nepap 
rastą plokštelę, ačiū už puikias, sie­
lą keliančias dainas.

Alisa Balirukonienė

Reuterio žinių agentūros kores­
pondentė dalyvavusi liepos 30 die­
ną Taline įvykusioje estų dainų 
šventėje, kuri komunistinės val­
džios buvo surengta atžymėti Es­
tijos įjungimo į Sovietų Sąjungą 
sukakčiai, pažymi, jog dainos ir 
šokiai estam yra priemonė išreikš­
ti savo tautiniam jausmam. Sovie­
tai siekė dainų ir šokių festivalį 
Taline paversti internacionaline 
tariamos komunizmo pergalės de­
monstracija, gi iš tikrųjų šiuo fes­
tivaliu estai išreiškė savo prisiri­
šimą prie tautinių tradicijų.

Korespondentė atkreipia dėmesį, 
kad Estijoje yra labai ryškiai jau­
čiamas priešingumas rusams. Tali­
ne mažai tesigirdi šnekant rusiš­
kai. Parduotuvėse tarnautojai daž­
nai neatsako, kai į juos yra krei­
piamasi rusiškai. Net oficialūs as­
menys, užsienio korespondentų pra 
kalbinti rusiškai, pasikvietę vertė­
ją atsakė estiškai.

Patys rusai skundžiasi, kad par­
duotuvėse ir restoranuose jie ne 
tik yra šaltai priimami, bet kar­
tais visai neaptarnaujami. Kores­
pondentė pažymi, kad estų darbo 
dėka, Estija yra viena ekonominiai 
pažangiausių vadinamų sovietinių 
respublikų, bet estai skundžiasi, 
kad yra rusų ekonominiai išnau­
dojami, kad savo darbo vaisiais 
yra priversti maitinti rusus.

(Reuter)

NESILIAUJA SADŪNŲ 
PERSEKIOJIMAS

Gauta žinia iš Lietuvos, kad sau­
gumas stengiasi konfiskuoti Sadū- 
nų butą Vilniuje. Patikimi šalti­
niai praneša, kad kooperatyvo pir­
mininkas P. Župsnys deda pastan­
gas išmesti Nijolę Sadūnaitę iš ko­
operatyvo narių. Šis butas, nupirk­
tas Sadūnų šeimos prieš 15 metų, 
yra užregistruotas Nijolės Sadū- 
naitės vardu. Ji su broliu ir jo 
šeima kartu ten gyveno iki 1982 m., 
kai ji pradėjo slapstytis, norėdama 
išvengti antro arešto už tariamą 
antisovietinę veiklą.

nių priespauda ir vergija, kokios pasaulis 
dar nėra matęs, - daugiau nieko. O, kad tu 
žinotum, kaip jau man tas viskas įsipyko. 
Žinau, kad jei tu parvykai, tai ką nors da­
rysi. Bet kaip mane gerai žinai, aš esu bai­
lys. Jų bijodamas ir įsakomas dirbu jiems, 
norėdamas užsitikrinti sau ir šeimai pragy­
venimą ir šiokį tokį saugumą. Bet toks jau 
čia nėra gyvenimas, tik baisus ir dažnai vi­
sai nekaltų žmonių prievartavimas, ką la­
bai sunku buvo anksčiau įsivaizduoti ir pa­
tikėti, kad taip gali būti, visai nemačius kaip 
tas vykdoma praktiškai jų totalinėje vergų 
valdymo sistemoje. Taigi, nenoriu savo gal­
vą be laiko ir reikalo jiems įkišti, bet pasku­
tiniu momentu turėk ir mane galvoje. Tu­
riu paslėpęs ginklą ir 200 šovinių.

Po šios jo kalbos vėl mudu tikrai nuo­
širdžiai atsisveikinome ir sutarėme kurį va­
karą susitikti ir daugiau pasikalbėti. Po šio 
susitikimo už kelių dienų mane atvykę en­
kavedistai areštavo.

Reikia manyti, kad tau jau pabodo manęs 
klausytis, bet būk toks geras ir išklausyk 
mane iki galo. Kaip jau minėjau, karui pra­
sidėjus, kalėjimo prižiūrėtojai (daugumoje 
žydai) mus kalinius užrakintus paliko ir 
pabėgo. Dar vokiečių kariuomenei neatėjus, 
mes patys kaliniai iš kalėjimo išsilaužėme 
ir išėjome į laisvę. Tai buvo mums tiesiog 

Velykų prisikėlimo šventė. Išėjęs iš kalėjimo, 
nieko nelaukęs ėjau į bombomis išgriautą 
ir dar degantį mūtų apskrities miestą. Tuo­
jau sutikau keletą pažįstamų. Iš jų sužino­
jau, kad tik prieš kelias dienas buvo įvyk­
dytas didelis nieko nekaltų žmonių išveži­
mas į Sibirą lėtam nužudymui prie sunkių 
darbų, šalčio ir bado. Pasirodo, nelaimingus 
tautiečius gaudė enkavedistai naktį ir kaip 
gyvulius užkaltuose prekiniuose vagonuose, 
kaip tuos prieš kelis šimtmečius Afrikos 
negrus vergijai. Tai buvo labai skaudu klau­
syti ir labai sunku patikėti, kad tas buvo 
daroma dvidešimto amžiaus viduryje, civi­
lizuotame vakarų kultūros krašte ir vergais 
buvo gaudomi ne laukiniai, bet daugumoje 
išsilavinę žmonės: profesoriai, kunigai, ka­
rininkai, mokytojai, valstybės aukštieji tar­
nautojai ir pan.

Mieste jau buvo susidaręs partizanų bū­
rys, kuris palaikė bendrą tvarką ir tuo lai­
ku ėjo policijos pareigas. Susitikus visi pa­
žįstami stebėjosi, kad aš išlikau gyvas. Jų 
žiniomis man kalėjime nulupinėjo pirštų na­
gus ir išbadė akis. Bet aš buvau gyvas ir 
sveikas, tik labai sublogęs, nustojęs veik 
pusės savo turėto svorio ir sunkiai atpažįsta­
mas. Galvos plaukai buvo trumpai nukirpti, 
veidas apžėlęs gyvaplaukiais, iš suplyšusių 
drabužių visos sagos buvo išpiaustytos. Tad 

kelnės ir švarkas laikėsi tik iš skurlių su­
suktomis virvelėmis. Tuojau bičiuliai mane 
vedėsi į namus ir kuom tik galėjo, - vaišino. 
Ėjau. Vėl stebėjausi valgių gausumu, nes 
kalėjime visą laiką teko badauti. Jokio iš 
namų atnešto maisto nepriimdavo ir nieko 
už pinigus nusipirkti nebuvo galima. Mums 
pietų sriubą virdavo nuo pradėjusių gesti 
avių galvų. Tad pietų laiku jau sargams ar­
tėjant koridoriumi, jautėsi sriubos dvokimas. 
Jos duodavo po nedidelį kaušą, o kad apgauti 
išalkusį pilvą, pildavau į sriubą dar tokį pat 
kiekį virinto vandens ir įberdavau atitinka­
mai druskos, Žinoma, tokios sriubos mais­
tingumas buvo labai mažas. Bet valgyti la­
bai norėjosi ir bent tuo momentu pilvą ap- 
gaudavau. Tad draugų vaišinamas visokiais 
skanumynais, kurių buvo pilnas stalas, apie 
ką būdamas kalėjime galėjau tik pagalvoti, 
savo nelaimei valgiau pas vieną, vėliau pas 
kitą ir vakare dar vienoje šeimoje, pas ku­
riuos apsistojau nakvynei. Bet po šių visų 
vaišių, atėjus vasaros gražiam vakarui, man 
pasidarė labai blogai. Maniau, kad teks staiga 
mirti. Iš skausmo negalėjau nei pagalvoti 
apie miegą ir bendrai nežinojau ką daryti 
ir kur dėtis. Vėl gerų žmonių slaugomas, sir­
gau pora dienų. Trečią dieną, truputį užval­
gęs, pėsčias ir basas vos parėjau į tėviškę.

(Bus daugiau)
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Tvirtai tikėkim Lietuvos ateitim
ĮSPŪDINGAS TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS MELBOURNE

Tautos Šventės minėjimas rug­
sėjo 8 d. pradėtas iškilmingomis 
šv. Mišiomis už Lietuvą. Su pro­
cesija į šv. Jono bažnyčią ėjo uni­
formuotas skautų Džiugo tuntas, 
DLK Vytenio Šaulių kuopa irgi 
puošniom uniformom ir visos kitos 
organizacijos su savo vėliavom ir 
Lietuvos Trispalve. Šv. Mišias au­
kojo kun. Pr. Vaseris ir tarė įspū­
dingą ir patriotinį pamokslą. Pa­
rapijos chorui dirigavo Petras Mor­
kūnas ir atliko gražias giesmes: 
Rytmetinę maldą, O Dieve Tėve 
mūsų, Dieve, Melskis už mus, ir 
Apsaugok Aukščiausias. Vargonais 
palydėjo Zita Prašmutaitė. Šv. Mi­
šių skaitymus atliko Bendruome­
nės pirm. Ričardas Šemetas. Aukas 
atnešė ALK Federacijos iždinin­
kė Elvyra Šemetienė, Socialinės 
Globos Moterų D-jos pirm. Jonė 
Žalkauskienė ir Lietuvių Katalikių 
Moterų D-jos pirm. Halina Stat­
kuvienė. Šv. Komunijos buvo išda­
linta apie 400. Tikinčiųjų maldą 
skaitė Klebonas.

Po pietų Lietuvių Namų didžio­
joje salėje minėjimo paruošėjas ir 
jo organizatorius skautų Džiugo 
tunto tuntininkas Algis Šimkus In- 
vokacijos maldai pakvietė Parapi­
jos kleboną kun. Pr. Vaserį, kuris 
kreipėsi į Amžių dangiškąjį Tėvą, 
kad skyręs mums žemę prie Balti­
jos jūros, priimtų visas mūsų tau­
tos kančias. Minėjimo atidaromąjį 
žodį tarė Bendruomenės pirm. R. 
Šemetas. Sakė, kad Tautos Šventės 
minėjimas atkreipia dėmesį į vie­
ną žodį - LIETUVA. Tai magiškas 
žodis, kuris neperskiriamai susi­
rišęs su kiekvieno lietuvio galvo­
sena ir ateitimi. Apžvelgė dabar­
ties įvykius, išvadoje - mūsų svar­
biausias tikslas - Nepriklausoma 
Lietuva.

Šiam minėjimui specialią poe­
mą poetine forma parašė tuntinin­
kas skautas vytis, vyr. skiltininkas 
Algis Šimkus, pradėjęs nuo Lietu­
vos valstybės įkūrimo karaliaus 
Mindaugo laikų, vedęs per iškiliau 
šią Lietuvos galybę Vytauto lai­
kais, per šimtmečius, Vilniaus uni­
versitetą ir tautos nelaimes, kol 
vėl iškovota Lietuvos Nepriklauso­
mybė, milžiniška jaunos tautos pa­
žanga ir vėl Lietuva rusų meškos 
glėbyje. Vizija į ateitį vėl šviesi. 

Asmeniškos dovanos giminėms Lietuvoje
Po naujų pertvarkymų ir taisyklių pakeitimo siuntiniams 
į Lietuvą siųsti, padėtis stabilizavosi ir dabar galima pasiųs­
ti daug vertingų ir naudingų dovanų savo artimiesiems Lie­
tuvoje.

Pasiunčiame jūsų pačių dovanas arba priimame užsakymus 
geros rūšies prekėmis už kompetencingą kainą.

SUDAROME TESTAMENTUS, administruojame nuosavy­
bes, išrūpiname Lietuvoje gyvenančioms žmonoms pensijas,

PERSIUNČIAME PALIKIMUS Į LIETUVĄ PRAKTIŠ­
KIAUSIU, NAUDINGIAUSIU IR TINKAMIAUSIU PA­
VELDĖTOJUI BŪDU.

Dėl visų smulkių informacijų ir patarimų prašome rašyti:

Z. Juras
11 London Lane, Bromley, Kent BRI 4HB, England, Tel. 01 
460 2592.

Poemą lyg senovės vaidilos atliko 
uniformuoti skautai skaitytojai — 
Kristina Baškytė, Loreta Čižaus- 
kaitė, Jonas Rukšėnas ir Linas Sei­
ki s. Jiems skaitant, scenos gale 
ant ekrano keitėsi įvairūs Lietu­
vos spalvoti vaizdai iš skaidrių. 
Stebėjomės kiek darbo, kiek pas­
tangų surinkti tiek daug pačių gra­
žiausių istorinių ir geografinių Lie­
tuvos vaizdų! Jaunimas viską gali! 
Porą dainų labai gražiai padaina­
vo mūsų jaunoji solistė Virginija 
Bruožytė: raudą - Ant kalno aukš­
tojo ir lyrinę - Rytoj tave aš iš­
lydėsiu. Poemos tarpais pasirodė 
Dainos Sambūris. Jam dirigavo Da 
nutė Levickienė. Prie pianino Zi­
ta Prašmutaitė. Gražiai skambėjo 
Ūdrio daina iš Vytauto Klovos Pi-

Jaunimo pogrindžio leidinys
Neseniai Vakarus pasiekė nau­

jas Lietuvos pogrindžio leidinys, 
pavadintas lotynišku vardu “Ju­
ventus Academica” (Akademinis 
jaunimas). Leidinys yra nedatuo­
tas ir be viršelių, apima 26 pus­
lapius. Tai jau antras numeris, nes 
tekste yra cituojamas pirmas nu­
meris. Iš teksto sužinome, kad Lie­
tuvoje yra įsisteigusi Lietuvos Jau­
nimo Sąjunga.

Turinyje pirmiausia randame 
Lietuvos Jaunimo Sąjungos prane­
šimą. Cituojama Sąjungos valdy­
bos posėdžio dienotvarkė. Rašoma 
apie Jungtinių Tautų Organizaci­
jos paskelbtus tarptautinius Jauni­
mo Metus. Pagerbiamas ukrainie­
tis žmogaus teisių gynėjas Valeri 
jus Marčenko. Sveikinamas Pabal­
ti ečių Taikos ir Laisvės Zygis ir 
pabaltiečių Tribunolas Kopenha­
goje. Siūloma remti Helsinkio su­
sitarimus. Dėkojama Australijos 
lietuvių jaunimui už VI-jo Pasau­
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso ruo 
ša. Svarstomos jaunimo karinės 
tarnybos problemos, propagandinė 
psichologija ir įvairūs einamieji 
reikalai.

“Juventus Academica” vedama­
jame straipsnyje rašo: “Kokie pa­
trauklūs bebūtų Ateitininkų, Pa­
vasarininkų ir kitų Nepriklauso­
mos Lietuvos jaunimo organizacijų 

lėnų operos. Solo partiją atliko ba­
ritonas Jurgis Rūbas. Vyrų cho­
ras padainavo Ramovėnų maršą. 
Mišrus choras - naują patriotinę 
dainą Brangioji žemė, ovacijoms 
ilgai jas palydint. Jaunosios Brigi­
tos Karazijienės gerai išmokyta 
jaunųjų tautinių šokių Malūnėlio 
grupė gyvai pašoko Rugučius, Su­
batėlę ir Blezdingini Jonkelį, net 
ir žingsniavimas buvo taisyklingas, 
puošnūs, dailūs visų tautiniai rū­
bai, lyg ką tik iš siuvėjo rankų.

Įspūdingi paskutiniai poemos žo­
džiai: Tikėkim Lietuvos ateitim. 
Savo ryžtu ir susipratimu išeikim 
tvirtai Lietuvos keliu. Prisiekim 
pilnu balsu! - čia visi kaip prie­
saiką giedojom Lietuvos himną.

Tai buvo originalus, giliai įspū­
dingas Tautos Šventės minėjimas, 
paruoštas Melbourno skautų Džiu­
go tunto. Ačiū jiems! PD 

idealai, kokie dideli bebūtų jų nuo­
pelnai auklėjant tuometinę jauną­
ją kartą - jų indėlis kovoje už Tė­
vynės laisvę - perėmę jų estafetę, 
apmąstę ir kūrybiškai pasisavinę 
kūrybišką jų palikimą, mes turime 
eiti savo keliu, stengdamiesi, kad 
mūsų ateitis būtų verta praeities. 
Dabar pradedame suvokti atsako­
mybę už savo darbą, nes pradėti 
turėsime nuo paprasčiausios so­
cialinės institucijos, nuo žmogaus, 
vadinasi - nuo savęs”.

LRTV

M E L B O U R N A S

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Melbourno Lietuvių Bibliotekai 
gauta: “Lithuanian Information
Center” June 18 - 85. “Elta In­
formation Bulletin” 3,4,5 - 85”. El­
tos Informacijos” 5,6 - 85. “Ai­
dai” 3 - 85. “Karys” 6 - 85. “Li- 
tuanus” 4 - 85. “Metmenys” 49 - 85. 
“Skautų Aidas” 5 - 85. Tautos Gy­
vybė 2 - 85. “Pasaulio Lietuvis” 6, 
7, - 85. Erlėno “Vėjo vartai”, Mel­
bourne 85. Aukojo: P. Binkus — 
“Laiškų Lietuviams” ir “Varpelio” 
žurnalų. P. Vaičaitis - “Tėvynės 
Sargo” 1 - 85. J. Kvietelaitis - B. 
Zumerio “Satyriniai apmąstymai 
snobų alėjoje”, Melbourne 85. J. 
Ašmonas - LKB Kronika 7, Chica­
go 84. M. Žiogienė - albumą “Šiau­
liai”, Vilnius 84. P. Jakus - reteny­
bių stovui I pas. karo vokiečių 
okup. Skolinamosios kasos ženklas 
“Viena markė”. J. Pranckūnas — 
$ 10. L. Bartaškienė, A. Kontvai- 
nis po $ 5. Nuoširdi padėka.

J. Mikšias
Bibliotekos Vedėjas

® Ottawa. Prancūzų ir ame­
rikiečių ekspedicija paskelbė rug­
sėjo 3 d., kad specialiu povande­
niniu laivu surado ir nufotografa­
vo paskendusį Titaniką šiaurės At­
lante apie 400-600 km nuo New- 
foudlando beveik 4 km gelmėje. 
Titanikas - liuksusinis laivas 45.000 
tonų talpos, 1912 m. balandžio iš 
14 į 15 naktį atsimušė į ledo kal­
ną ir per pustrečios valandos nus­
kendo, išsigelbėjo tik 713 kelei­
vių, o 1522 nuskendo. Tyrinėtojai 
padarė 12.000 spalvotų Titaniko 
nuotraukų, spaudoje paskelbė tik 
keletą.
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= Lietuvos katalikų delegacija, 
dalyvavusi 43 tarptautiniame Eu­
charistiniame Kongrese Kenijos 
sostinėje Nairobi, rugpiūčio 19 d. 
“Kenia Air Lines” lėktuvu atskrido 
į Romą. Svečiai iš Lietuvos Romo­
je lankėsi tik dvi dienas ir VIII. 22 
“Aeroflot” rusų lėktuvu jie išskri­
do į Maskvą ir iš ten traukiniu 
į Vilnių.

= Estijoje trys baptistai tikin­
tieji buvo sąlyginiai nuteisti už re­
liginės literatūros platinimą, pra­
neša Reuterio žinių agentūra. Nu­
teistieji - pastorius Toivo Riani, 
32 m., jo motina ir kita moteris. 
Iš Gudijos praneša, kad vieno bap­
tisto pastoriaus duktė įkalinta už 
religinės literatūros platinimą.

= Popiežius Jonas Paulius II 
pakeliui į Zairą Afrikoje VIII. 14 
šešiom valandom buvo sustojęs 
Centro Afrikos respublikos sostinė­
je Bangui. Tai virš 620.000 kv. km 
ploto su trim milijonais gyventojų, 
katalikų 17%. Buvo Prancūzijos 
kolonija, 1960 m. tapo nepriklau­
soma. Nuo 1981 m. Apaštalų Sos­
tui čia atstovauja lietuvis arkivys­
kupas Jonas Bulaitis.

= Popiežius atvykęs į Zairo sos 
tinę Kinshasoje VIII. 14 paskelbė 
afrikietę seselę vienuolę Nengape- 
ta Anuarita Bažnyčios palaimin­
tąja. Tai pirmoji zairiete paskelb­
ta į altorių garbę. Zaire anksčiau 
buvo vadinama Kongo, plotas 
905.063 kv. mylių, gyventojų virš 
30 milijonų, jų tarpe katalikų 46%.

= Kenija turi 18 milijonų gy­
ventojų, jų tarpe 4 milijonai kata­
likų. Plotas 224.081 kv. mylių. Sos­
tinė Nairobi yra Vilniaus didumo 
miestas. Čia aerodrome Popiežių 
sutiko respublikos prez. Arap Moi, 
vyriausybės nariai, apaštališkasis 
pro nuncijus arkiv. Faccani, Nai­
robi kardinolas Otunga, Kenijos 
17 vyskupų ir didžiulė maldininkų 
minia, susirinkusi į 43-čią tarptau­
tinį Eucharistinį kongresą. Čia Po­
piežius išbuvo 4 dienas.

= Apaštalinę kelionę Afrikoje 
popiežius Jonas Paulius II užbai­
gė istoriniu įvykiu VIII. 19 Moro- 
ko sostinėje Casablanca. Sporto 
stadione susitiko su šimtatūkstan­
tine Islamo jaunimo minia. Aplan­
kyti Moroką ir kalbėti Islamo jau­
nimui Popiežių pakvietė pats Mo- 
roko karalius Hassan. Iš 22 mili­
jonų gyventojų katalikų yra vos 64 
tūkstančiai. Jonas Paulius II ra­
gino Islamo jaunimą mylėti visus 
žmones ir visu ryžtingumu siekti 
visuotinės taikos ir teisingumo. Pa­
klusnumas Dievui ir žmogaus mei­
lė mus įpareigoja gerbti, respek­
tuoti kiekvieno žmogaus pagrindi­
nes teises, tas teises, kurias išreiš­
kia Dievo valia ir Dievo sukurtos 
žmogaus prigimties esminis troški­
mas. Turime padėti kiekvienam 
žmogui, nes kiekvienas žmogus yra 
Dievo paveikslas ir tam tikra pras­
me Dievo atstovas. Baigė malda, 
kad tautų tarpe įsiviešpatautų pas­
tovi taika ir įvyktų Dievo valia.

= "Kristaus Evangelija ir Euro 
pos kultūra 20 amžiaus pabaigoje”, 
— tai tema, kuri buvo parinkta 
katalikų intelektualų organizacijos 
“Pax; Romana” europiniam kon­
gresui, kuris vyko Austrijos sos­
tinėje Vienoje rugpiūčio 31 - rug­
sėjo 3 dienomis. “Pax Romana” 
yra katalikų intelektualų sąjūdis, 
kuris siekia remti Bažnyčios misi­
ją pasaulyje, skleidžia krikščioniš­
ką mintį ir dvasią universitetų ir 
profesijos aplinkoje.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.
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IŠ Mūsų parapijų

MELBOURNAS

Vaikai Pirmai Komunijai bus 
pradedami ruošti rugsėjo 15 d., 
sekmadienį. Pamokos kiekvieną 
sekmadienį 10 vai. parapijos sekma 
dienio mokykloje.

G&elonge lietuviams pamaldos 
rugsėjo 15 d. 9.30 vai. šv. Jono 
bažnyčioje. Kartu bus ir Tautos 
šventės minėjimas.

Religinei Šalpai dėl persekioja­
mos Lietuvos Bažnyčios aukojo 
NN - $ 50.

Bronė Šutienė sunkiai serga ir 
jai suteikti ligonių sakramentai. 
Ji guli “Nenagh” ligoninėje, 13 Vil- 
lamanta St. Geelong West.

Angelė Tamošiūnienė, atšventusi 
90 metų sukaktį, dabar yra slau­
goma Kenilworth prieglaudoje, 3 
Kenilworth Pde. Ivanhoe.

@ Halleys komeia po 76 metų 
vėl pasirodys žemės padangėje atei 
nančių metų balandžio mėnesį ir 
ji geriausiai bus matoma Pietų 
Australijoje, Alice Springs, kur 
laukiama apie 50.000 astronomų ir 
turistų, ten bus pastatytas ir pala­
pinių miestas, nes Į motelius ne­
sutilps, atvykę iš įvairių pasau­
lio kraštų ir pačių australų. Si 
kometa pirmą kartą buvo paste­
bėta 240 m. prieš Kristų ir nuo 
to laiko iš viso pasirodė 28 kartus. 
Paskutinio pasirodymo metu 1910 
m. jos šviesumas prilygo šviesiau­
siom žvaigždėm, uodega buvo a- 
pie 60 milijonų kilometrų. Kometą 
sudaro palaidų uolų, dulkių ir du­
jų spiečius.

MANOR COURT LODGE

Speciali senelių prieglauda

Europietiškas maistas

144 Power Si. Hawthorn 3122
Tel. 818 4071

Savininkai

Linda ir Jonas Petraičiai

A. A. FULGENCIJUI MALIŠAUSKUI

mirus, jo dukrą Dr. Nijolę Zdanienę ir sūnų Algį su šei­
momis giliame liūdesyje užjaučiame ir drauge liūdime.

Linas Kaladė, H. D. Kaladės,
A. G. Kaladės, S. J. Tamošaičiai

PADĖKA

Mylimai žmonai, motinai, močiutei, dukrai A.A. ALDONAI 
ŽVINAKIENEI iškeliavus į amžinybę, nuoširdžiai dėkojam 
kun. Dr. Pr. Daukniui už pravedimą Rožančiaus. Reginai, 
V. Dideliui ir V. Mulokui už atsisveikinimo žodžius. Kun. 
Pr. Vaseriui ir kun. Dr. Pr. Daukniui už atnašautas Mišias. 
Nuoširdus ačiū Parapijos chorui, P. Morkūnui ir V. Daniui 
už gražias giesmes. Kun. Pr. Vaseriui už Velionės palydėji­
mą į kapines. Dėkojame visiems pareiškusiems užuojautas 
žodžiu, raštu ir per spaudą, taip pat aukojusiems šv. Mišias 
ir gėles. Visoms mergaitėms, prisidėjusioms prie šermenų pa­
ruošimo. Visiems taip gausiai dalyvavusiem koplyčioj, baž­
nyčioj ir kapinėse.

Nujiūdę - Vyras Ramutis, 
vaikai - Regina, Viktoras ir 
Audra, žentas Gregas, anū­
kai ir tėvai.

SYDNĖJUS

Įsidėmėtinas adresas

Mūsų kun. Povilas Martūzas yra 
perkeltas į australų kunigų eme­
ritų rezidenciją Cronulla.

Dabar jo adresas yra: 3/99-101 
Ewos Pde., Cronulla NSW 2230. 
Tel. 527 3889.

Įsidėmėkime šį adresą, ypač, kad 
dabar jis turės galimybę visą lai­
ką skirti tik lietuvių pastoracijai.

Sydney Lietuvių Kapelionas

PADĖKA

Rugpiūčio 31 d. visų Australijos 
lietuvių akyse, įskaitant Krašto 
Valdybos narius, Melbourne Lietu­
vių Namuose matėme ir vėl Sva­
jonių Trio su muzikantais ir buvo 
pristatyta jų naujai išleista dainų 
plokštelė.

Buvo maždaug 170 dalyvių ir 
plokštelės pristatymą pravedė Al­
gis Šimkus. Vakaro pasisekimui 
dirbo įvairūs žmonės, be kurių va­
karas nebūtų sklandžiai praėjęs. 
Ypatinga padėka virtuvės šeiminin 
kei M. Žiogienei su padėjėjomis — 
Padgurskiene, Jurgelaitiene ir V. 
Kružiene, kuri ši anksto iškepė 
“zrarzus” vakarienei.

Loterijos fantus paaukojo K. Ly- 
nikas, E. Korsakaitė, p. Volkienė ir 
A. Butkutė, o pyragus skaniai iš­
kepė O. Prašmutienė, J. Šimkienė, 
L. Čižauskaitė, R. Statkuvienė ir 
Z. Prašmutaitė. Po plokštelės pris­
tatymo visi dalyviai galėjo malo­
niai pasišokti, besiklausant lietu­
vių jaunimo orkestro “Dabar”, va­
dovaujant Dr. A. Pranckūnui. Ne­
galima užmiršti ir maisto dalinto­
jas ir loterijos bilietų platintojas, 
gėlių tvarkytoją M. Sodaitienę ir 
šviesų tvarkytoją Petrą Kružą. 
Ačiū visiems.

Birutė Prašmutaitė
Vakaro koordinatorė

A. A. Eugenija

Rugsėjo 7 dieną mirė Eugeni­
ja Pranaitienė, 89 m. amžiaus. Pa­
laidota Springvale kapinėse rugsė­
jo 11 d.

Eugenija Šakių apskrities iš 
Barzdų parapijos. Ištekėjusi už An­
tano Pranaičio susilaukė trijų duk­
terų. Į Vokietiją pasitraukė visa 
šeima. Atvyko į Australiją ir apsi­
gyveno Melbourne. Dukterys su­
kūrė savo šeimas - Anelė Uose- 
lienė, Birutė Gaidelienė, Regina 
Mulokienė. Birutė jau našlė, nes 
jos vyras Aidas Gaidelis žuvo ma­
šinos katastrofoje. Eugenijos vy­
ras Antanas Pranaitis mirė 1980 m.

Mūs amžius kaip trumpas ato­
dūsis baigias. Septynias dešimtis 
metų gyvenam, o jei tvirtesnis — 
tai aštuonias dešimtis. Bet jų dau­
guma - tik vargas ir skurdas, pra­
bėga jie greit, ir turim išskrist.

Psalmė 89.

r

NA U JI LEIDINIAI
■ .

Vėjo Variai, Erlėno novelės, 194 
psl. Viršelis dail. V. Simankevi- 
čiaus. Spausdino Tėviškės Aidų 
spaustuvė, 18 Henry St. Kensing­
ton Vic. 3031. Gaunama pas knygų 
platintojus arba rašyti Tėv. Ai­
dams. Kaina $ 7.

Pranaitiene
Taip Eugenija liko viena savam 
name dukterų prižiūrima. Vyres­
nis amžius ją vis lenkė žemyn. 
Kartą pargriuvus susilaužė klubą 
ir buvo nugabenta į ligoninę. Vė­
liau buvo perkelta į prieglaudą, 
kur jos duktė Birutė dirba. Taip 
čia ji ir užbaigė amžių.

Rožančius prie jos karsto buvo 
kalbamas rugsėjo 10 d. Nemažas 
būrys susirinko artimųjų.

Kitą dieną šv. Mišios lietuvių 
bažnyčioje. Po Mišių palydėta į 
Springvale kapines. Jos karstas nu­
sileido į tą pačią duobę, kur prieš 
5 metus palaidotas jos vyras An­
tanas.

Šermenims artimieji susirinko į 
Birutės Gaidelienės namus, kur 
Eugenija prisiminta dar trumpa 
malda.

Amžiną jai atilsį.

MELBOURNAS

PABALTIEČIŲ KONCERTAS

Lietuvių, Latvių ir Estų chorų 
koncertas vyksta rugsėjo 15 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų North 
Melbourne Town Hall, kuri randa­
si netoli mūsų Lietuvių Namų. Šie­
met šį Pabaltiečių koncertą rengia 
Dainos Sambūris ir kviečia visus 
lietuvius.

DĖMESIO JAUNIMUI!
Jaunimas kviečiamas dalyvauti 

Pabaltiečių - Ukraniečių Jaunimo 
subuvime, penktadienį, rugsėjo 13 
dieną, 7.30 vai. vak. Estų Namuose, 
41 Melville Rd. West Brunswick. 
Kalbės jaunas latvis Gunars Na­
gels, dalyvavęs Baltų Laisvės ir 
Taikos laivo ekskursijoje Baltijos 
jūroje. Jis rodys savo sukurtą vi­
deo iš laivo kelionės.

ALJS Valdyba

PENSININKŲ VAKARONĖ

Paremti mūsų šaunaus kongre­
sinio jaunimo veiklai, Melbourne 
pensininkai rugsėjo mėn. 7 d. Lie­
tuvių Namuose skaitlingai susirin­
ko pasilinksminimo ir pasivaiši- 
nimo vakaronei. V. Muloko sukom­
binuota muzika taip smagiai tren­
kė, kad pensininkams neįmanoma 
buvo prie stalų nusėdėti. Humoristi 
nę programą pravedė J. Petrašiū- 
nas. J. Mikštas paskaitė savo 
humoristinių eilėraščių. L. Balčiū­
nienė su V. Sivickiene nuotaikin­
gai parodė, kaip “anksčiau Lietu­
voj buvo šokama”. Aktualų vaidi­
nimėlį paruošė I. O’Dwyer, publi­
ką juo prajuokindama pati auto­
rė su M. Sodaitiene. M. Žiogienė 
su savo darbščiom talkininkėm ir 
talkininkais skaniai visus vaišino. 
Iš viso matėsi senimo nuoširdžios 
pastangos remti savo jaunimo veik 
lą. Deja, pats jaunimas viso to iš 
viso nerėmė, nei akių neparodyda­
mas šioj pensininkų jų naudai skir 
toje vakaronėje, kuo senimas pa­
grįstai susidomėjo.

Dalyvė

ROSEMARY PLECKAUSKAS

12 METŲ TAPYBOS IR MEDŽIO DROŽINĖJIMO

PARODA
NUO RUGSĖJO 14 IKI 22 D.

MULGRAVE ART GALLERY

73-75 Mackie Road Mulgrave 3170
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S Y D N Ė J U J E NEWCASTLE

DEŠIMTS METŲ BE ANTANO 
BAUŽĖS

Rugsėjo 1 d. suėjo 10 metų nuo 
Antano Baužės mirties. Antanas 
Baužė vienas senųjų imigrantų ir 
jo šeima liko aktyvi lietuvių bend­
ruomenėje iki šių dienų. Prel. P. 
Butkus MB E šia proga aukojo ge­
dulingas pamaldas, giedant Dai­
nos chorui, vad. Br. Kiveriui. Naš­
lė Ona ir sūnus Dr. Robertas at­
vyko iš Adelaidės į šias liūdnas su­
kaktuves. Po pamaldų virš šimti­
nės sydnėjiškių susirinko Į kapines 
aplankyti a.a. Antano Baužės ka­
po ir pasimelsti. Prel. P. Butkus 
savo žodyje atskleidė keletą A. 
Baužės gyvenimo bruožų. Sužino­
jome, kad ir Mūsų Pastogės reda­
gavimą buvo pasiūlęs tuo laiku 
kun. P. Butkui. Po pamaldų Bau­
žių šeima pakvietė visus pietums 
Lietuvių klube.

ATSISVEIKINOM SU
DOUGLAS DARBY

Rugpiūčio 22 d. po sunkios šir­
dies operacijos Adventistų ligoni­
nėje Wahroonga mirė didelis Pa­
vergtų Tautų draugas ir užtarėjas 
Douglas Darby, buvęs NSW par­
lamento narys Manly elektorate. 
Douglas Darby gimęs 1910 m. Ang­
lijoje. 1926 m. dirbdamas ant laivo 
atvyko į Australiją ir čia pasiliko. 
Bandė ūkininkauti, vėliau moky­
tojavo, bet turėdamas gerą iškal­
bą ir matydamas bendruomenėje 
daug blogybių, stoja į Liberalų par 
tiją, ir buvo išstatytas kandidatu 
į NSW parlamentą atstovauti Man­
ly apylinkei. Douglas Darby šią 
vietą išlaikė 17 metų. Atsiradus Li­
beralų partijoje “trendy elemen­
tui” D. Darby pasidarė Liberalų 
partijoje neapkenčiamas žmogus, 
nes jis tvirtai stovėjo už tvirtą 
krikščionišką šeimą, už laisvę pa­
vergtom tautom ir kėlė viešumon 
komunistų padarytas ir daromas 
skriaudas pavergtose tautose ir vi­
same pasaulyje.

1962 m. Liberalų partija aplen­
kia D. Darby ir pasirenka kitą kan­

didatą. D. Darby atsistatydina iš 
Liberalų partijos ir kandidatuoja 
kaip Independent. Visų nustebi­
mui Liberalų partijoje Darby laimi 
rinkimus ir toliau atstovauja Man­
ly NSW parlamente. 1966 m. grįžta 
atgal Į Liberalų partiją. Šią vietą 
Darby išlaikė iki išėjimo į pensi­
ją 1978 m.

D. Darby gerai pažinodamas ko­
munizmo grėsmę, su savo žmona 
Jean jungiasi į Pavergtų Tautų 
organizuojamas demonstracijas ir 
kitur. Kalba per radiją ir televi­
ziją už pavergtas tautas naudoda­
masis parlamento privilegijomis.

1967 m. išrenkamas NSW Paverg 
tų Tautų komiteto pirmininku ir 
šią poziciją išlaikė iki 1977 m. Atė­
jus ukrainiečiui Dechnitz į pirmi­
ninkus, ir vėliau A. Kramiliui, D. 
Darby iki mirties buvo Pavergtų 
Tautų komiteto vicepirmininkas. 
D. Darby atstovauja Australijos 
PT žmonėms. 1984 m. Vašingtone, 
kur Baltuosiuose Rūmuose dalyvau 
jam prezidentui Reagan, Douglas 
pasakė ugningą kalbą Pavergtų 
Tautų asamblėjoje.

A. Kramilius

(Bus daugiau)

Pertho Lietuvių Bendruomenės 
mėnesinis biuletenis “Žinutės” rug 
sėjo 7 d. sulaukė 10 metų sukak­
ties. Per tą laiką išleido 121 laidą. 
Šiuo metu biuletenį redaguoja Ju­
lius Čyžas, spausdina 90 egz. ir 
juos pats išsiuntinėja, išsilaiko vien 
tik skaitytojų aukomis. Popierių 
paruošia Eugenijus Stankevičius, 
spausdinti padeda B. Butkys. Iki 
81 numerio “Žinutes” redagavo V. 
Skrolys.

Pabaltiečių Tarybos pirmininku 
virš poros metų buvo prof. Z. Bud­
rikis, jam pasitraukus, šioje Ta­
ryboje lietuviams atstovauja V. 
Skrolys ir B. Steckis.

Žinutės

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ
FONDAS

FONDO SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 22 d. 2 vai. p.p. Mel­
bourne Lietuvių Namuose, 50 Errol 
St. Nth Melbourne, įvyksta meti­
nis Fondo narių susirinkimas.

AL Fondo valdybos ataskaitiniai 
pranešimai, valdybos rinkimai (rei­
kia išrinkti du v-bos narius) ir ki­
tokie Fondą liečią reikalai. Fondo 
nariams jau yra pasiųsta susirin­
kimo darbotvarkė, 1984-5 m. apys­
kaita ir įgaliojimo forma. Nariai 
negalį susirinkime dalyvauti, pra­
šomi įgalioti kitą Fondo narį sau 
atstovauti. Kartu su įgaliojimais 
nariai gali atsiųsti savo pasiūly­
mus bei pageidavimus. Siųsti Fon­
do sekretoriui PO Box 11, Nth 
Melbourne, Vic. 3051. Susirinkime 
kviečiami dalyvauti ir svečiai.

PASIKEITIMAI ADELAIDĖS 
AL FONDO ATSTOVYBĖJE

Ilgametis AL Fondo talkininkas 
Bronius Straukas nuo š.m. liepos 
mėn pasitraukė iš eitų pareigų. 
Fondo įgaliotinis Augis Zamois- 
kis B. Strauko vieton pakvietė jau­
nosios kartos atstovę Daną Baltu­
tytę. Dabar AL Fondo atstovybę 
Adelaidėje sudaro: Įgaliotinis A. 
Zamoiskis ir talkininkai - A. Ku­
bilius ir D. Baltutytė. Šia proga 
Fondo valdyba reiškia gilią padėką 
B. Straukai už nuoširdų ir labai 
pozityvų talkininkavimą AL Fon­
dui. Fondo valdyba tiki, kad ir 
ateityje B. Straukas ras laiko pa­
rašyti apie mūsų Fondą tiek mū­
siškėje, tiek ir kitų kraštų lietu­
viškoje spaudoje. Jaunajai Fondo 
talkininkei Danutei linkime ge­
riausios sėkmės.

J. Meiliūnas 
AL Fondo sekretorius

♦»»»!♦»»»»»»»»»»

LATROBE VALLEY

Newcastle LB Valdyba Tautos 
Šventės minėjimą surengė rugp. 
31 d. Į gražiai gėlėmis bei vėlia­
vomis papuoštą šv. Petro bažny­
čios salę susirinko būrys niukaste- 
liečių. Kai kurie iš jų su savim 
atsivedė dar lietuviškai nespėju­
sių išmokti giminaičių, bičiulių. 
Šventės minėjimą atidarė NLB vai 
dybos pirmininkas. Jis pakvietė dr. 
Motiejų Šeškų tarti šiai dienai pri­
taikintą žodį. Prelegentas savo už­
duotį išpildė labai gerai. Po kal­
bos sekė dainos. Dainavo “Lietu­
viškos Dainos Mylėtojų būrelis”, 
vadovaujamas Stasio Žuko. Man 
labiausiai patiko Z. Zakarauskie­
nės apdainuojama “Amžinoji Mo­
tina” (A. Raudonikio kompozici­
ja). Visiems dainininkams pianinu 
akompanavo S. Žukas, kuris dar 
pats skambino ir dainavo. Vyrų 
kvartetas skambėjo kiek silpniau 
kaip paprastai. Duetas M. Zaka­
rauskienė ir J. Česnaitis įdomią dai 
ną “Gintaro Tėvynė” sudainavo ge­
rai. Moterų kvartetui geriausiai pa 
sisekė jau mums girdėta “Vaka­
ronė”. Mišraus okteto “Nurimk Se- 
sut” (V. Jakūbėno kompozicija) da­
vė gana blankų įspūdį. L. Dainos 
Mylėtojai savo programą užbai­
gė publikos mėgiama “Užstalės” 
daina.

Sekė šokiai, turtinga loterija, N. 
LB valdybos poniučių paruošta ka­
va su užkandžiais. Šiam Tautos 
Šventės minėjimui suruošti NLB 
Valdyba įdėjo daug darbo bei au­
kų, deja, į minėjimą atėjo nedaug.

Newcastle LB Valdyba nutarė 
finansiniai paremti kartą per mė­
nesį pas mus atvažiuojantį kun. P. 
Martūzą. Po rugpiūčio 25 d. pamal­
dų, Z. Zakarauskienė įteikė $ 100.

Rugpiūčio 25 d. “Germania” klu­
bo patalpose įvyko vokiečių choro 
“Lorelei” metinis koncertas. Sėk­
mingam choro koncertui dirigavo 
S. Žukas, solo partijas dainavo Z. 
Zakarauskienė, o chorui pianinu 
akomp. M. Ulanienė. Koncerte taip 
pat grojo didelis “Lake Macquarie 
City Band” dūdų orkestras, ku­
riam dirigavo Algirdas Ulanas. SZ.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

TALKA
© Moka už indėlius (deposits^ 9

Už terminuotus indėlius: S
metinių palūkanų. ¥

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

nuo

nuo

S 100 iki $ 20.000 — 12%

20.000 ir daugiau — 13%

♦»»»»»»»»»;«♦»»

Rugsėjo 22 d., sekmadienį, Lat­
robe Valley Seniūnija rengia Tau­
tos Šventės minėjimą. Kartu at- 
švęsime ir seniūnijos 25-metį.

Programą pradėsime pamaldomis 
1 vai. po pietų Moe St. Kieran’s 
bažnyčioje. Antroji minėjimo dalis 
ir vaišės vyks p.p. Šabrinskų so­
dyboje Tambo Rd. Moe. Maloniai 
kviečiame visus iš arti ir toli mi­
nėjime dalyvauti.

Seniūnė
pilnais $ 100 ir turi išbūtiTerminuoti indėliai priimami tik

iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių melų gale ir Įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

® Teikia paskolas iki $ 30.000 Įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotoiais ik- S 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

® Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp.. Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel 328 4957.

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp

Pašto adresas: “TALKA”, Box 4051, GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry Lt. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

@ Londonas. “The Miror” dien 
raštis IX. 3 pranešė, kad privačia­
me name arti parlamento rūmų 
susektas Rytų Vokietijos šnipų liz­
das su filmavimo aparatūra, ra­
dijo siųstuvu, šifru. Tą slaptą vietą 
užtiko namų šeimininkė, netikėtai 
bute apsilankiusi, bet šnipai spėjo 
dingti.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

:♦»»»»»»:
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PARDUODAM, taisom ir įrengiame Įvairius spalvotos tele- j 
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes. HI FI Stereo J 
aparatus ir CB radijo. ’

•

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD :•
29 Camdon Si. Pascoe Vale Vic. 3044. ’
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059. •
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